
NESUSIPRATIMO BANGA AMERIKOJE
Tikra pamišimo banga, nes 

niekas neįstengia išaiškinti, ko
dėl ji kilo — kodėl negrai pra
dėjo kruvinas riaušes. Eisenho
wer teranda vieną išaiškinimą: 
vis labiau šlyja įstatymų gerbi
mas visame krašte, "įstatymas 
gerbiamas, tik jeigu jis patinka; 
o jei koks įstatymas kam nema
lonus, paprasčiausiai jis nepildo
mas”.

Kai prieš kelius mėnesius ne
grai bruzdėjo JAV, buvo aišku 
kodėl: reikalavo, kad jie —būda
mi piliečiai— būtų laikomi ly
giais baltaodžiams piliečiams. Jei 
turi drauge su baltaisiais eiti mir
ti į frontą, tai lygiai jiems tuti 
būti atdaros durys į įstaigas, mo 
kyklas, restoranus, autobusus.

Bet dalis baltaodžių piliečių 
nenori su tuo sutikti — jiems 
negras yra žemesnė būtybė ir 
tiek. Be to, būkštauja, kad ne
grai, greičiau daugindamiesi, gali 
su laiku viršyti baltuosius. Ši
tiems "naciškos” dvasios žmo 
nėms vadovauja slapta Ku-Kux 
Klan organizacija, liūdnai pa
garsėjusi kryžiaus deginimu, ka
talikų, žydų ir negrų persekioji
mais.

Tada negrai išėjo į gatves ko 
voti, organizavo demostracijas. 
garsiąją eiseną į Montgomery 
miestą ir 1.1. Bet viskas vyko be 
jėgos vartojimo. Negrai draus
mingai klausė savo vado pasto 
riaus Martyno Luther King, ku 
ris laikėsi Gandžio "pasyvaus pa
sipriešinimo” taktikos. Brutalią 
jėgą pavartojo tik policija, o ku- 
kux-klaniečiai žudė ne tik ne
grus, bet ir jiems -padedančius 
baltuosius.

Negrai tada maištus sukėlė 
tik keliuose šiauriniuose Ameri
kos miestuose, kai valdžia jau 
keitė įstatymus jų naudai ir maiš
tai, todėl, buvo ne vietoj. Poli
cija aiškino, kad talkininkai esą 
komunistai ir negrai musulmo
nai.- Ir tuo reikalas baigėsi.

Gal dalinai ir todėl, kad Ame
rikai prireikė daugiau kareivių, 
valdžia ypatingai skubėjo keisti 
įstatymus negrų teisėms garan
tuoti. Kongresas priėmė "civili
nių teisių apsaugos” įstatymą, 
kuris apsaugos negrus nuo kliu
dymų balsuoti per rinkimus. Pa 
prastai įstatymus prezidentas pa
sirašo "Baltuosiuose Rūmuose”, 
bet Johnson norėjo suteikti iškil
mingumo pasirašymo momentui 
ir rugpiūčio 6 d. atvyko pasira 
šyti į Kongresą. Po to savo kai 
boj pabrėžė, kad naujasis įstaty
mas sulaužys paskutinį Ameri
kos negro priespaudos retežio 
grandį.

Negrai galėjo tik džiaugtis ši
tuo nauju laimėjimu, todėl visus 
labai nustebino po kelių dienų 
kilęs jų maištas Los Angeles 
mieste. Per 6 dienas 35 žmonės 
užmušti, šimtai sužeistų, galybės 
sudegintų namų, išplėštų krau
tuvių. Gatvėse vyko tikros kau
tynės. Nuostoliai skaičiuojami 
šimtais milijonų dolerių.

Kas ir kodėl išvedė dabar ne 
grūs? Kodėl nepakluso savo 
"Gandžiui” — pastoriui Mar
tynui King? „ L

maišto triukšmo "priedangos”.
Atidžiau panagrinėjus maištų 

eigą, tuoj krenta į akis, kad ga
tves užpildė minios bręstančių 
jaunuolių. Pamišėliškai tyčioda
mies iš mirties pavojaus, šaukda
mi bėgo, puolė, laužė, padeginė
jo ir pavogę ką vertingo, o daž
nai ir bevertį kokį daiktą — 
triunfališkai tą daiktą iškėlę mo 
juodami vėl bėga gatve.

Ne, čia ne "pažemintųjų-nus- 
kriaustųjų” maištas, ne minios 
kovos už pamintas teises. Pami
šėlių gaujos miestus pavertė be
protnamiu.

Nenorom tuos maištus turi ly
ginti su kitais panašiais reiški
niais. Toj pačioj Amerikoj bū
riai —šį kartą baltų— jaunuo 
lių degina mobilizacijos karteles, 
gatvėse triukšmauja dėl karo 
Vietname. Nesenai Anglijoj vie
nam miestely susirinko apie 800 
jaunuolių ir pradčjo siausti: už
kabinėti žmones, daužyti langus, 
baldus, vartyti automobilius. At
bėgo policija: tris dienas tęsėsi 
kova, kol atstatė tvarką.

I "Pinigų turim, nežinom, ką 
veikti ir sugalvojom iškrėsti iš- 

i daigą”, — aiškinosi jaunuoliai.
(Nukelta į- antrą puslapį)

Tokiu maištu gali būti suinte
resuoti:

Komunistai. Tie maištai ne tik 
sukrečia JAV vidaus gyvenimo 
eigą, bet skaudžiai pažeidžia 
Amerikos prestižą tarptautinėj 
plotmėj. Tačiau sunku tikėti, 
kad geri ihaištų specai — rau
donieji agentai būtų organizavę 
maištus tokiu momentu, kada 
skelbiamas negrams palankus įs
tatymas.

Negrai musulmonai kurių va 
dai save skelbia Alaho siųstais 
pranašais. Migloti tų vadų tiks
lai, jų pasekėjai fanatikai, tačiau 
jų per mažai tokiems maištams.

Negrų priešai, su Ku-Kux- 
Klan priešaky. Jų reikalui negrų 
maištai geriausiai pasitarnauja — 
patys negrai lyg ir stengiasi įti
kinti, kad neverti yra pilnaverčio 
žmogaus vardo. Jie galėtų išvesti 
negrus į maištą tik provokacijo
mis. Ir atrodo, kad provokacijų 
būta: Los Angeles mieste poli 
cija —neva— suėmė girtus ne
grus šoferius, o Čikagoj — gais
rininkų mašina pertrenkė negrą. 
Tie veiksmai galėjo būti tyčia 
įvykdyti, bet galėjo ir be blogos 
valios tapti nelaimės priežastim. 
Taip pat gali būti ir kitų "vei
kėjų , kurių tikslams reikalinga

NAUJAS JAV TRIBUNOLO 
TEISĖJAS

Vietoj mirusio Stevenson 
Jungtinėse Tautose Amerikos 
pasiuntiniu paskirus Tribunolo 
teisėją Arthur Goldberg, jo vie
ton Tribunolan Johnson pasky
rė teisėju Abe Fortas, 55 metų 
žydų kilmės advokatą.

Jau pūslę šimtmečio Ameri
koj yra įsigyvenusi tradicija, kad 
bent vienas Tribunolo teisėjas 
būtų žydų tautybės.
PERSPĖJA 
ČIANGKAIŠEKAS

Kalbėdamas žurnalistams, 
Ciangkaišekas sako, kad Ameri
ka turėtų sunaikinti kinų komu
nistų atominės bombos gamyklas 
pirma, negu jie sugebės pasiga
minti 'tų bombų atsargos, nes 
"... mes — aziatai — galvo
jame, kad Pekino režimas neturi 
atsakingumo jausmo ir. . . jei 
turėtų kiek bombų, neabejotų 
jas panaudoti prieš kaimynus”. 
Be to sakė, kad prieš 16 metų 
Amerikai išgelbėti Kiniją nuo 
komunistų būtų kainavę 10 kartų 
mažiau, negu kad dabar kainuo
ja karas Vietname^
CHURCHILIENÉS 
RELIKVIJA

Vagys įsibrovė į Churchilie- 
nės butą Londone ir išvogė 
brangenybių, 1.500 svarų ster
lingų vertės. Churchilienė prašo 
vagių grąžinti nors didelę istori 
nę vertę turinti žiedą su deiman
tais, kurį 1945 metais jai pado
vanojo Stalinas.
KOMUNISTAI VAKARINĖJ 
VOKIETIJOJ

Komunistų partija V. Vokie
tijoj buvo uždrausta 1956 m.

Tada jai priklausė apie 65.000 
žmonių. Partiją uždarius, ji to 
liau veikia pogrindy. Turi apie 
6.500 narių. Vyriausia vadovy- 

i bė įsikūrusį Ryt. Vokietijoj.
Komunistai Vak. Vokietijoj 

išleidžia kasmet apie 1.500.000 
dolerių savo veikimui finansuoti. 
90 % tų pinigų gauna iš Ryt. 
Vokietijos. Didžiausios jų pas
tangos nukreiptos įkišti savo 
agentų į jaunimo grupes, tarp 
kariškių, bet čia ne labai tesise- 
ka. Geriau sekasi tarp vadinamų
jų pacifistų ir kairiųjų organiza
cijose bei spaudoj.
DIDŽIULIAI POTVYNIAI 
VLADIVOSTOKE

Vladivostoko apylinkėse siau
tė ciklonas, kurį sekė liūtys 
Upės ištvino, ir vanduo pasėmė 
300 kilometrų ilgumo bei 10 km. 
platumo žemės ruožą. Daug kai
mų liko po vandeniu. Nuosto
liai labai dideli.
AMER IKONŲ KOSMONAUTAI 
CHARLES CONRAD
IR GORDON COOPER

Charles Conrad ir Gordon Cooper 
su kapsula “Geminis V” laimėjo pa
saulini rekordą erdvės skridime, pa
kildami aukščiausiai nuo žemės, pa
siekdami 25.000 km. greičio Į va
landą ir ilgiausiai išsilaikydami er
dvėje — ištisas 8 dienas ir laimin
gai nusileido nežiūrint audros nu
matytoje vietoje, tik 160 km. ne
tikslumu ir ankščiau nusileisdami 
negu , pramatyta dėl audros. Net 
rusų radio “Tassa” pasveikino drą
sius kosmonautus už jų parodytą 
didelį drąsumą. Amerikonų kosmo
nautai vėl ruošiasi naujai erdvių 
kelionei, kurioje žada pasilikti net 
dvi savaites.
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KANADOS JAUNIMO KONGRESAS
Šių metų spalių mėn. 8 410 dienomis Toronte, Kanadoje 

šaukiamas pirmasis Kanados lietuvių jaunimo kongresas. Kon
greso t engimo komitetą sudaro beveik išimtinai tik jaunimo ats
tovai. Pagal spaudos žinias šio kongreso pasiruošimui darbai eina 
pilnu tempu. Kongreso programoje numatyta jaunųjų talentų 
pasirodymai — dainavimas, instrumentinė muzika, vaidinimai, 
deklamacijos šokiai ir kiti meno dalykų pasirodymai. Ta proga 
ruošiama tapybos, skulptūros ir tautodailės parodos. Be to yra 
įtraukta į programą ir jaunimo akademija, kur bus nagrinėja
mos jaunimui aktualios problemos, žinoma, neužmirštant i-r links
mosios dalies—kur pas juos yra numatyti net trys pobūviai. Ka
nados jaunimas eina labai planingu keliu. To kongreso propa
gandai yra paskelbtas plakato konkursas. Pagal jų nusprendimą 
šiame kongrese programos dalyviais tegali būti vien tik Kanados 
lietuvių jaunimas. Iš kitur atvykęs lietuvių jaunimas tegalės būti 
tik svečiais. . _ ___ ____ ,

Šis Kanados lietuvių jaunimo kongresas turi labai aiškų tiks
lą, tai yra didelio mąsto pasiruošimas būsimajam Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresui, kuris įvyks ateinančiais metais Šiaurės 
Amerikoje Chikagoje. Jie dabar savo tarpe nori atrinkti ir išban
dyti jėgas su kuriomis, galės pasirodyti pasauliniame jaunimo 
kongrese.

Šiaurės Amerikos lietuvių spauda šį įvykį labai gyvai komen
tuoja, pažymėdama, kad tai yra labai svarbios reikšmės įvykis, 
kad šiam ateinančiam pasauliniam lietuvių jaunimo kongresui 

neturėtų būti gailimasi nei laiko, nei išlaidų, nei darbo ir kad nuo 
to kongreso ir paties jaunimo pasisakymo bei jo darbų priklausys, 
didžiąja dalimi, lietuvybės klausimas šiame kontinente. Šio kon
greso pasisekimas padidins mūsų veikėjų eiles iš jaunimo tarpo. 
JL'o kongreso pasisekimas gali duoti jiems impulso tolimesnei vei
klai, o priešingu atveju juos gali visiškai nuo to darbo atbaidyti. 
Spaudos nuomone to kongreso programiniai pasirodymai turėtų 
būti stebimi ne vien tik jaunimo, bet ir senimo, nes programos 
išpildytoj ai yra tų pačių lietuvių vaikai. Žiūrovų gausumas svar
bus visur o ypač savo priaugančios kartos, savo vaikų darbai, ir 
pastangos. Šiam reiškiniui ypatingai yra jautrus jauniškas entu
ziazmas. Žinome gerai, kad jaunieji su tėvų ir visuomenės pa- 
gelba bei parama, gali padaryti didelius darbus, o neparodžius 
tam dėmesio sumažėja jų entuziazmas ir visiškai išnyksta noras 
bet kokiam tautiniam darbui ir jie nueina pas svetimuosius. Šis 
Kanados lietuvių jaunimo sumanymas yra sveikintas ir girtinas.

Tą patį reikalą svarsto ir Australijos lietuvių spauda, kuri 
pasisako už panašaus lietuvių jaunimo kongreso surengimą Aus
tralijoje, prieš įvykstant pasaulinio jaunimo kongresui. Tarp kit
ko sakoma, kad toki masinė lietuvių jaunimo demonstracija Šiau
rės Amerikoje daug atsiektų Lietuvos laisvinimo kovoje. Ji 
primintų pasauliui, kad nei okupacija, nei 25-jrių metų laikas 
nenuslopino Lietuvos nepriklausomybės atgavimo siekimų nei 

naujojoje kąrtoje. Kongrese susibūrę jaunieji lietuviai įrodytų 
pasauliui, kad jie tebedidžiuojasi savo garbinga lietuviška kilme 
ir tebetrokšta laisves tėvynei. Australijos ir kitų tolimų kraštų lie
tuvių jaunimo atstovavimas dar daugiau išryškintų jaunų lietuvių 
vieningumą bendrame tiksle. Lietuvybės išlaikymo uždaviny nie
kas daugiau nepasitarnauja, kaip pačio jaunimo glaudesnis ben- 
dardarbiavimas. Kai junimas pamatys, kuo jis gali lietuvybe did
žiuotis, lietuvybė tik tada jam pasidarys reikšminga. Dar šviežiai 
tebėra atminty Šiaurės Amerikos lietuvių krepšininkų triumfas 
Australijoje. Kiek jie pasitarnavo lietuvybei, ypač Australijoje 
gimusiams jaunimui, sunku rasti būdą to įvertinimui. Jie uždegė 
lietuvybės liepsnelę Lietuvos nemačiusių širdyse ir įdiegė tauti
nės savigarbes diegus. Toliau sakoma, kad jaunimas jau subren
do įvairiems jaunimo parengimams ir jų organizavimams ir k. t. 
ir kad niekas neginčija jų prasmingumo vietine prasme. Dabar 
atėjo metas jaunimo bendradarbiavimą pravesti pasauliniu mastu. 
Jei Šiaurės Amerikos jaunimas tą apsiima suorganizuoti, mūsų 
jaunimui lieka tik prisidėti. Bet tas prisidėjimas bus neįmanomas, 
jei vyresnieji neskirs daugiau jaunimui dėmesio, nesistengs labiau 

(nukelta į 2 puslapį)

Argentinos Lietuviu Bendruomenė
S. m. rugsėjo 5 d. 18 valandą, Lietuvių Salėje — gatvė 
Brasil 835 — Avellaneda, ruošia

TAUTOS ŠVENTES PAMINĖJIMĄ
Programoje trumpa paskaita apie Vytauto Didžiojo 
nuopelnus ir meninėje dalyje berisiečiai suvaidins dra
mą — "Šventadarbiai”.
Maloniai kviečiame visus lietuvius ir lietuves atsilankyti 
į Tautos Šventės minėjimą ir kartu pasigrožėti berisie- 
čių "Mindaugo” draugjos meno mėgėjų vaidyba. — 
Įėjimas laisva auka.

Arg. Liet. B-nės Valdyba
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KANADOS JAUNIMO KONGRESAS
(Atkelta iš 1 puslapio)
suprasti jo siekimų ar nesutiks visokeriopai jo paremti. Jauni
mas neprašo, kad viską paruošta padėtų ant stalo, jam trūksta 
tik paspirties paramos ir patarimų .. . Iniciatyvą tuo reikalu rei
kėtų perduoti jaunimui iki maždaug 25 metų amžiaus Tokiam 
jaunimui jau laikas perduoti vadžias kitaip mes neteksime lietu
vybės darbo tęstinumo f .

Peržvelgus tų trijų mums tolimų kraštų pasisakymus jauni
mo bendradarbiavimo klausimais, norėtųsi pažvelgti į tuos reika
lus iš mūsų krašto pusės. Tos jų iškeltos mintys yra bendros 
mums, visiems. Būtų getai kiek pažvelgti į visa tai iš mūsų taško. 
Atsimename gerai, apie čia veikusio gimusio jaunimo „Vyčių” 
organizacijos veiklą, apie gyvavusių skautų organizacijos darbus, 
apie ankščiau buvusį ansamblį Dainą — ju visų išnykimo prie
žastys kaip tik glūdi čia iškeltose mintyse — trukumo paramos, 
trukumo jų darbo supratimo ir kai kur ne visiškai geros valios. 
Šiandieninėmis akimis žvelgiant į šiuos reikalus matome, jaunimą 
dirbant visuose čia esančiose organizacijose, bet tose pačiose 
sąlygose. Yra labai didelių spragų mūsų organizacijų vadovų dar 
buose.

Visi nes iš jaunimo reikalaujame ir reikalaujame daug, bet 
jam neduodame nieko, ar duodame tik trupinius. Į jaunimą turi 
būti atkreiptos visų mūsų akys. Tik dar nesenai pati ALOST 
Taryba įsileido jų atstovus o jų tarybose turėtų būti kur kas dau
giau. Jiems taip pat yra svetimos ir labai nuobodžios mūsų se
nosios kartos kalbos ir bereikalingi ginčai. Jaunimas yra aktyvus, 
jis nori dirbti, jis nori būti be skirtumo, be varžančių jį kliūčių. 
Jie savo tarpe ras bendrą kalbą, bendrą darbo tikslą ir bendrus 
kelius. Jau labai aiškus buvo jų pasisakymas apie buvusi kongre
są, jie pritaria naujo kongreso ruošimui, kur tenka manyti jie 
patys diriguos jaunimo reikalų tvarkymą. Senoji karta kartais 
per daug jais nepasitiki, nenorėdama suprasti jų siekimų. Visų mū
sų organizacijų tikslas turėtų būti jaunimo stūmimas priešakin, 
prie visų darbų tik taip mes juos įjungsime į savo gretas, kur 
jie turi perimti j savo rankas lietuviškąją ir tik tokių būdu netu
rėsime ateities piroblemų. Dėl artėjančio Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso Š. Amerikoje, nei vieno iš jų nuomonė neprie- 
šinga, bet kiekvienas pirmiausia stato klausimą, kad jaunimas vie
nas nepajėgs tai padaryti iš ekonomiškos mūsų krašto pusės. Mo 
kėjimas svetima valiuta šiandien mums yra ne tik neprieinamas, 
bet ir net labai problematiškas dalykas. Tą jau turėjome patirti 
San Paulo kongreso metu, o ką bekalbėti apie tolimos Chikagos 
pasiekimą. Šis kongresas yra diskutuojamas jaunimo tarpe, bet 
nematoma išeities. Vertėtų prisiminti, kad Argentinos jaunimas 
pramynė pirmuosius jaunimo bendradarbiavimo kolius šiame že
myne. Pradėjęs keliones į netolimą lietuvių Uruguajaus koloniją 
ir net jau yra pasiekęs tolimesniąją Braziliją. Užsimezgę drau
giški ir net tikri broliški santykiai, kas daug yra davę lietuviškos 
dvasios pakėlimui. Mūsuose šis klausimas yra tiek aiškus, ar jis 
nereialingas nei gilesnių studijų. Šiuo laiku Argentinos jaunimas, 
kas jis bebūtų—Lietuvių Centro, Susivienijimo Lietuvių Argén 
tinoje, Rambyno ar kitas bendradarbiauja iš vien su artimųjų 
kolonijų lietuviškuoju jaunimu, kaip tikri tautos vaikai — kaip 
vienos šeimos nariai. Tuo reikalu visos mūsų organizacijos turėtu 
surasti bendrą kalbą, padaryti vieną bendrą atranką, kuri turėtų 
mus atstovauti bendrame pasauliniame jaunimo kongrese. Norė
tus išgirsti ir paties jaunimo platesnių pasisakymų. S. B.

Šv. Cecilijos choro 35-riy mėty 
sukakties minėjimo programa
RUGSĖJO 18 — 21 valandą, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 

Avellanedo je yra ruošiamas lietuviškų dainų ir tautinių 
šokių koncertas, kurį išpildys Šv. Cecilijos choras vad. 
muz. V. Rimavičiaus, solistai ir Svečiai iš Urugvajaus 
bei Tautinių Šokių Ansamblis "Rambynas”. Programos 
metu bus taip pat ir įvairių organizacijų sveikinimai.

RUGSĖJO 19 — 10 valandą, šv. m’šios už visus Šv. Cecili
jos choro mirusius narius. Prieš mišias bus atidengta 
paminklinė lenta prie įėjimo į Lietuvių Parapijos Auš
ros Vartų bažnyčią, kuria bus įamžintas Šv. Cecilijos 
choro nuopelnas lietuvių kolonijai Argentinoje. Mišių 
metu giedos Šv. Cecilijos choras, duodamas retų religi
nių giesmių, pagelbstint vietiniams ir iš Urugvajaus at- 
vykusiems svečiams — solistams. Po mišių, parapijos 
sodelyje, prie Lietuviško Kryžiaus bus giedama: iškil
minga Libera, Tėve mūsų ir Malda už žuvusius ir kitos 
giesmės, kurias palydės ten specialiai paruošti vargonai.

Po visų iškilmių, Lietuvių parapijos sodelyje, 12 vai., yra 
pramatomi Svečiams iš Urugvajaus, Brazilijos, šiaurės 
Amerikos, Rosario, Berisso ir kitiems pietūs — asado. 
Į visus minėjimus ir asado pietus yra kviečiami visi mū 
sų kolonijos tautiečiai, kurie prašomi kuo skaitlingiau
siai dalyvauti.

Per 35-ris metus, šv. Cecilijos choras yra giedojęs apie 
2.000 kartų, Lietuvių bažnyčioje, Salėj e, Lujane 
Lietuvių Centre, Lietuvių Susivienijime Argentinoje, 
Rosario, Berisse, Urugvajuje, per įvairias radio ir te
leviziją, todėl kiekvienas lietuvis įvertindamas tą jų taip 
didelį darbą negali nedalyvauti šioje jų šventėje, pare
miant juos moraliai ir materialiai.

NESUSIPRATIMO BANGA AMERIKOJE
(Atkelta iš 1 puslapio).
Tos "išdaigos” rezultatai: 3 

užmušti, apie 100 sužalotų ir už 
pusę milijono svarų sterlingų 
nuostolių.

Ne geriau buvo ir Tukumane, 
lankantis Palito Ortega: minios 
jaunuolių klykdami stumdė — 
vartė — laužė — daužė — Su
žeistų buvo policininkų, nekaltų 
praeivių ir pačių "išdaigininkų”.

Tai pačiai kategorijai priklau
so twist ir kiti laukiniai šokiai; 
ekscentrikų Beatles šalininkų 
žmonijai gėdą darantys "seansai” 
ir — skaudžiausia žaizda — 
jaunųjų nusikaltėlių gaujos. Di
delį nuošimtį jose sudaro turtin
gų šeimų vaikai, kuriuos pran
cūzai ironizuodami vadina "Blou
sons dores” (Paauksuoti marš
kiniai) .

Visaip bandoma aiškinti tų 
jaunuolių "polinkį išdaigoms 
krėsti”. Komunistai tvirtina, kad 
tai išsigimstančio kapitalizmo iš
dava, tačiau "draugo” Chruščio
vo kalbose randam, kad Sov. 
Sąjungoj irgi pilna tų "išdaigi
ninkų”, Kruščiov ypatingai pik
tindavosi, kad komunistų aukš
tųjų pareigūmų vaikai priklausė 
tokioms gaujoms. Tad išaiškini 
mo tenka ieškoti auklėjimo siste
moj — kas bendro kapitalistų ir 
komunistų auklėjimo sistemose.

SATELITAI IR RAKIETOS
Kai rusų astronautas Leonov 

"pasivaikščiojo” erdvėje — išli
po iš erdvių laivo ir keliolika mi
nučių plūduriavo erdvių tuštu
moj, susidarė įspūdis, kad ko
munistų technika pralenkė lais
vąjį pasaulį. Tada amerikiečiai 
paskelbė, kad išleis savo erdvių 
laivą "Dvynai — 4” (Geminis 
4) su dviem astronautais, kurių 
vienas irgi bandys "pasivaikščio
ti” erdvėse. Ligi šiol tik rusai, 
rūpestingai užtušuodami nepa
sisekimus, ruošdavo sensacingus 
žygius minių žvilgsniui i save nu
keipti. Amerikiečiai savo žygius 
priruošdavo dideliu kruopštumu, 
informuodami apie sėkmės ir ne
sėkmes. Tad, paskelbus apie 
paskubintą "Dvynų 4” kelionę, 
pasigirdo susirūpinusių balsu, 
kad amerikiečiai —atstovaudami 
Vakarus— nepasiduotų rusiškai 
sensacijų karštligei.

ORO LAIVO KELIONĖ
Galingos rakietos "Titano IT' 

nešami, 1965 m. birželio 3 d. 
11 vai. 16 min. "Dvynai 4” su 
astronautais McDivitt ir White 
iškylo į erdves. Laivas svėrė 
3.265 kg. Skrido apie žemę tarp 
161 ir 298 km.atstume, 28.160 
kilometrų per valandą greičiu.

"Titanas II” susideda iš dvie
jų dalių: vienos dalies kurui iš
sibaigus, ji atkrenta. Antroji da
lis, atsikabinusi, pati viena skrie
jo apie žemę. "Dvynai 4” turė
jo privairuoti prie jos, tada Whi
te turėjo išlipti iš laisvo, priartė
ti prie rakietos dalies ir ją nufo
tografuoti. Tačiau šitas mane 
vras nepasisekė — neužteko ku
ro laivui vairuoti. Anksčiau pa
našų manevrą bandė rusai ir taip 
pat nepasisekė. O svarbu išmok
ti privairuoti prie kito satelito 
planuojant statyti erdvėse skrai
dančias stotis. Taip pat kelionė 
je į mėnulį reiks persėsti į kitą 
laivą.

Tame "pasivaikščiojime” 
White sekėsi ir pralenkė rusą- 
ilgiau išbuvo atviroj tuštumoj, o 
—svarbiausia— buvo aprūpintas 
rankiniu motoru — pistoletu, 
kurio pagalba galėjo laisvai ju
dėti visomis kryptimis. Rusas, 
tuo tarpu, turėjo laikytis virvės. 

Vienur jaunajai kartai skiepyja- 
ma kovinga bedievybė, kitur — 
Dievas stumiamas iš mokyklų 
laukan. Iš jaunuolių pavogė Die
vą, bet negalėjo iš sielos išrauti 
veržimosi link Dievo. Jaunimas 
jaučia nerimą, bet "moderniški 
pranašai” sąmoningai jį klaidi
na, užslėpė kelią. — Ir prasiver 
žia tas nerimas maištais, "išdai
gomis” — Tokie komunistų 
marksizmo ir kapitalizmo prag
matizmo rezultatai.

Koks "mokslas”, toks ir atpil 
das!

Ir dėl anų negrų maištų per
šasi aiškinimas, kad, gal, užteko 
kieno nors išskeltos kibirkštėlės 
jaunųjų miniai išsiveržti į gat 
ves, o tada jau įvairūs agentai 
stengėsi tas minias kreipti jiems 
reikiama kryptimi — Ar tik ne 
todėl Martynas King Los Ange
les mieste reikalauja pašaltim 
policijos šefą Parker, nes "... jis 
nesupranta problemų, prieš ku 
rias kovoja, ir yra nejautrus so
cialinei evoliucijai”.

Pov. Mačernis 
BS. AS. BENDRUOMENĖ 
IŠRINKO NAUJĄ VALD.

A. L. B-nės Buenos Aires sky
rius švęsdamas savo dviejų metų 
sukaktį, rugpiūčio mėn. 1 dieną 
turėjo savo narių visuotiną susi 
rinkimą, kuriame buvo perinkta

Iš laivo išlipo 166 kilometrų 
atstume nuo žemės, apsivilkęs 
specialiais 25.000 dolerių vertės 
tūbais Į saulę atsuktoj jo kūno 
pusėj buvo apie 120 laipsnių 
karščio, o priešingoj pusėj — 
apie 100 lapsnių šalčio. Jautėsi 
gerai, nesušlubavo krypties 
orientacija. Sako, kad tik neuž
mirštamą įspūdį paliko vaizdas, 
kaip viena jų pirštinė kokiu tai 
būdu "išslinko” iš laivo ir pa
lengva negrįžtamai nutolo į be- 
rybes šaltas erdves.
Dvynai 4” apskrido apie žemę 
62 kartus, sugaišdamas 97 vai. 
ir 50 min. (4 dienas). (Rusas 
Bykovsky išbuvo erdvėse 119 
vai.). Kelionės metu atlikta 
daug mokslinių stebėjimų, ypa
tingai sekta, kaip organizmas 
perneša žemės traukos stoką 
Nuogąsčiaujama, kad erdvių są
lygose kaulai gali prarasti dides
nę dalį kalcijaus, likti trapiais ir 
nuo didesnių įtampų lūžti.

Kelionė laikoma dideliu pasi
sekimu. Jei lig šiol amerikiečiai 
erdvių moksliniame tyrime tris 
kartus buvo pralenkę rusus, tai 
šia kelione ir sensacijų atžvilgiu 
juos pralenkia. Rusai ėmė ner
vuotis ir murmėti, kad jankiai 
nebepasitenkina policininkauda 
mi žemėje — kur subilda, tuoj 
siunčia kariuomenę, bet rengiasi 
dabar ir erdvėse tikrinti kitų sa
telitus. Stengdamiesi nors kiek 
užtemdyti amerikiečių pasiseki
mą, skubotai liepos 8 d. iššovė 
i mėnulį naują rakietą "Mėnu
lis 6”. Tačiau po poros dienų 
turėjo prisipažinti, kad nepasi
sekė — rakieta nuo taikinio nu 
krypo 160.000 km.
MARSAS —
NAUJAS PASAULIS

Tuo tarpu kitas amerikiečių 
erdvių laivas — "Mariner IV”, 
išleistas 1964 m. lapkričio 28 d. 
artėjo prie savo tikslo — Mar 
so. Ankstyvesni amerikiečių ir 
tusų bandymai pasiekti Marsą 
nepasisekė.

Einant nuo saulės tolyn, Mar
sas yra ketvirta planeta: Merku
rijus, Venera, Žemė, Marsas . . 
Per pus už Žemę mažesnis, apie 
saulę apsisuka per 687 dienas. 
Atstumas nuo saulės — 228 mi

nauja valdyba. Siame susirinki
me dalyvavo nemažas skaičius 
svečių, kurie savo kalbose palin
kėjo sėkmingos darbuotės lietu
vių kultūros ir visuomeninio gy
venimo reikaluose. Į naują val
dybą išrinkti: Juozas Kanapins- 
l<as, Jurgis Gilvydis, Antanas 
Marcinkevičius, inž. B. Babars- 
kas, Antanas Guobis, Antanas 
Kevėža, Napolis Katinas, Liudvi
kas Groblys, Moterų sekei j on ir 
ligonių lankytojos — Gene Ke 
vėžienė, Emilija Subačienė, Mo
nika Večienė, Janina Marcinke
vičienė ir A. Račienė. Naujai iš
rinktoji valdyba vėliau pasiskirs
tys pareigomis. Po rinkimų įvy
ko kuklios vaišės, kuriose be 
B-nės narių dalyvavo: "Balso” 
leidėjas p. Pranas Ožinskas su 
ponia, Arg. Liet. B-nės Centro 
V-bos pirmininkas A. Balčiūnas, 
L. B-nės Tarybos pirmininkas I. 
Padvalskis, A. Marcinkevičius. 
A. Ramanauskas, inž. R. Babars- 
Pas, "Laiko” atstovas Pijus Gu 
delevičius ir kt. Susirinkimas ir 
vaišės praėjo geroje draugiškoje 
nuotaikoje.

* Audronė Lesniauskaitė, gy
venusi su tėvais Argentinoje, bu
vusio skautų vadovo Argentino- 
ie Lesniausko dukrelė šiuo laiku 
lankosi Europoje leisdama savo 
vasaros atostogas. Ji aplankė sa- 
.o draugus, pažįstamus bei gimi
nes Anglijoje, Vokietijoje ir 
Australijoje.  
lijonai kilometrų. Marso para - 
24 vai. 37 min. 22,7 sek. Mar
sas turi du mėnulius: Deimo ir 
Febo. Abu nedideliame atstume 
nuo Marso labai greitai skrieja 
apie jį. J ų mažas diametras, di' 
delis greitis ir blizgąs, lyg me
talinis paviršius padėjo kilti spė
liojimams, jog galėtų būti mar- 
s iečių pagaminti. Ypatingai Ru
sijoj mielai puoselėjama ta idėja.

Marso poliuose žiemą atsiran
da baltos dėmės — atrodytų 
kaip sniegas. Didesnė paviršiaus 
dalis — uolota rausva dykuma. 
Anksčiau galvota, kad Marso 
augalai rausvos spalvos, bet šian
dien galvojama, kad dykumos 
padengtos rūdimi. Kai kas auga
lais laiko vietomis pastebimas ža
lias dėmes. Prieš beveik 90 m. 
pastebėti tiesi brūkšniai pavir
šiuje. Pavadino juos kanalais, 
nes manė, kad tai irgi marsie- 
čių darbas. Bet kad tie kanalai 
būtų matomi nuo žemės, turėtų 
būti bent 100 kilometrų platu
mo.

"Mariner LV” nebuvo tiesiai 
iššautas į Marsą, nutaikant kaip 
iš šautuvo į taikinį. įsivaizduo
kim, kad Jonas iš Kauno turi su
sitikti su Petru iš Šiaulių. Jonas 
išvažiuoja automobilių į Šiau

lius, bet Petras tuo laiku išva
žiuoja Zarasų kryptim. Dabar 
Jonui nebėra prasmės važiuoti 
tiesia linija į Šiaulius, bet turi 
važiuoti Zarasų pusėn palinku
sia įstriža linija, skaičiuojant, 
kad jo ir Petro keliai susikry
žiuotų tuo momentu, kai abiejų 
automobiliai tuo pačiu laiku pri 
važiuoja.

"Mariner IV” paleidėjai tu
rėjo nustatyti jam "įstrižos lini
jos” kelią taip, kad jis prasilenk
tų su Marsu 9.000 kilometrų at
stume. Atsimenant, kad kelio 
ilgis skaičiuojamas šimtais mili
jonų kilometrų, galima į sivaiz- 
duoti, kaip toli jau pažengė tech- 
nica.
SATELITO SUDĖTIS

"Mariner IV” sveria 260 kg. 
Turi keturius lyg vėjinio malūno 
sparnus, kurių plokštumos visą 
laiką atgręžtos į saulę. Laivą toj 
padėty išlaiko saulės . šviesos 
spaudimas ir "saulės vėjas”, su
keliamas įkaitintų saulės dujų.

(Nukelta į 4 puslapį)
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MAŽŲ DALYKŲ SVARBUMAS
Kai žmogus ką nors netinka

mo užvalgo, gal ne tuojau pat 
pajunta, bet po kurio laiko pfa- 
randa apetitą ir apserga. Pana
šiai yra ir su mūsų dvasia. Kai 
žmogus paskaito kokią netinka
mą knygą, ar kokj laikraštį, ne
pajunta tuojau, kad apsinuodino, 
bet po kurio laiko praranda norą 
dirbti, džiaugtis, pasiaukoti. Vie
nu žodžiu jo siela yra sužeista 
ir apanuodyta.

Kad išvengus tų visų nema’.o 
numų, reikalinga yra labai žiūrė
ti kokią knygą ar laikraštį skaitai. 
Jei skaitymas pakelia džiaugsmą, 
norą dirbti, aukotis, pakelia ūpą 
tai ženklas, kad tai gera spauda. 
Bet jei knygos, ar laikraščio 
skaitymas sudaro neramumą, su- 
susierzinimą ,nunuša gerą nuo 
taiką, tokią spaudą reikia kuo 
greičiau mesti į šalį ir neskaityti. 
Kažkas yra pasakęs: "Neskaity
kite geras knygas, bet skaitykite 
pačias geriausias ir gražiausias". 
Skaityti blogą spaudą yra netik 
laiko ir pinigo gaišinimas, bet ir 
savo dvasios apnuodijimas. 
SUGYVENIMAS SU 
ŽMONĖMIS

Kitas labai mažas, bet svar
bus dalykas yra sugyvenimas su 
žmonėmis. Yra žmonių nervuo- 
tų, labai jautrių, kurie dėl men
ko žodžio užsigauna, dėl vieno 
ar kito rustesnio žvilgsnio įsis- 
žeidžia. Ir tai dažnai atsitinka 
tarp senesnio amžiaus žmonių, 
tarp ligonių, blogai nusiteikusių, 
nervuotų asmenų. Kaip reikia su 
tokiais žmonėmis pasielgti, kad 
ju neužgavus, kaip su jais sugy

venti? Su jais reikia mokėti su 
dideliu atsargumu ir taktu ap 
sieiti. Jeigu tokių žmonių jaut
rumą mes pavadintume menk
niekiu ar smulkmena ir nekreip
tume dėmesio, jie galėtų labai 
užsigauti, nes jie kiekvienai 
smulkmenai teikia didelės reikš
mės: kas per smarkiai uždarė 
duris, kas per garsai nuriedėjo 
laiptais, kad netaip pataisė valgi, 
per daug ar per mažai įdėjo 

druskos ir kitokios smulkmenos, 
kurios tokius žmones jaudina ir 
nervina.

Vienintelis būdas tokius žmo 
nes patenkinti, su jais sugyventi 
reikia atkreipti dėmesį į jų 
"smulkmenas” ir jas rimtai imti 
jas respetuoti ir jei reikia atsi 
prašyti už nesusipratimus. Bet 
visa tai turime atlikti ne vien iš 
diplomatijos, bet iš tikros krikš
čioniškos meilės, tokius žmonec 
stenkdamiesi suprasti, juos at
jausti ir jiems padėti jų smulk
menose orientuotis. Tokius as- 
nis galima prilyginti prie vaikų, 
kurių gyvenimą gera motina mo
ka suprasti, moka atjausti ir 
atrasti tinkamus žodžius juos 
paguosti, nes ji myli juos iš šir
dies.

Daugelis aimanuoja, sakyda 
mi: "Kaip laimingas buvau ankš 
čiau, ír kaip dabar nelaimingas 
jaučiuos”. Bet nepagalvoja, dėl- 
ko toks žmogus jaučiasi nelai
mingas ir ankščiau buvo toks lai
mingas. Nepastebėjo, kad tas 
pasikeitimas ¡vyko dėlto kad jis 
savo sielą maitino per ilgą laiką 
netinkama literatūra, netinka •

mom kalbom, draugavo su blo
go elgesio žmonėmis ir todėl už
sikrėtė jų pesimizmu.

Todėl neieškokime blogio 
priežaščių kituose, bet mumyse 
pačiuose. Jei tik truputį susimą 
stysime ir pamatysime, kad ne
buvome ištikimi smulkiuose da
lykuose, apsileidome darbe, mal
doje, bažnyčios lankyme, sakra
mentų priėmime ir siela savaime 
atšalo ir žmogus pradėjo jauatis 
nelaimingas. Kaip liga ne iš kar 
to ateina, bet pamažu įslenka j 
organizmą, neprižiūrint jo, tai? 
ir mūsų dvasia pamažu suserga, 
aptingsta ir prarandą tikrąjį gy
venimo džiaugsmą, ji susmulkė
ta Kr nudvasėja.
PRIEMONĖS PATAISYTI 
MUSŲ GYVENIMĄ

Kaip atitaisyti esantį blogį 
mumyse, kaip uždegti vėl naują 
džiaugsmo ir optimizmo liepsne
lę mūsų sieloje. Tai nepadarysi 
me iš karto. Pirma tiktai užžieb
kime mažą liepsnelę: pradėkime 
skaityti geras knygjas, atlikime 
gerą ir tikrai nuoširdžiai išpažin- 
tj-išvalykime seną raugą ir sus
tiprinkime savo sielą gyvąja Eu
charistijos duona, kuri vėl pa
mažu atstatys prarastas sielos jė
gas, vėl mums sugrąžins gyveni
mo džiaugsmą, padarys mus 
tvirtesnius ir uolesnius. Nes pri
imdami Šv. Komuniją, kartu 
priimame gyvenimo džiaugsmą ir 
palaimą, sielos ramybę.

Koks turtingas ir laimingas 
galėtų būti kiekvieno žmogaus 
gyvenimas, jeigu kiekvienas mo
kėtų įvertinti tas gyvenimo 
smulkmenas: skaityti tik pačias 
geriausias knygas ir laikraščius, 
turėti pačius geriausius draugus., 
dažnai apvalyti savo sąžinę nuo 
visų žemės dulkių ir dažnai pri
imti Gyvybės duoną - Šv. Komu
niją.

kun. Augustinas

■ S KATALIKIŠKO PASAULIO

SATELITAI IR RAKIETOS
(Atkelta iš 2 puslapio).
Nors tos jėgos yra nepaprastai 
mažytės, bet jų užtenka erdviu 
tuštumoj, kur beveik neveikia 
planetų traukimas. Sparnuose 
įmontuotos 28.224 celės, kurios 
saulės spindulius paverčia į elek 
tíos energiją, reikalingą laivo ra
dio — televizijos stotims ir ins 
tiumentams. Skrido 106.000 ki
lometrų per valandą greičiu. Pre 
Marsą praskrido po 229 dienu 
kelionės, nuskridęs apie 520 mi 
lijonų kilometru ir apie 215 mil 
kilometrų nutolęs nuo žemės.

Savo užduotį "Mariner IV” 
atliko tobulai: pasiuntė i žeme 
reikalaujamus davinius ir nuo 
traukas. Nors dar juos tebestu 
dijuoja mokslininkai, tačiau kai 
kurios išvados jau paskelbtos: 
MARSE NESIMATO 
ŽMONIŲ

Marso atmosfera labai skys
ta, tokia, kokia yra virš žemės 
80 klm. aukšty. Deguonies ne
rasta, bet tad, atrodo, nemažą 
nuošimtį sudaro anglies dvide
ginis. Pastebimi labai — labai 
reti debesyą. Nėra magnetinio 
lauko ir radio aktyvaus žiedo — 
kaip Van Allen apie žemę. Mar
so paviršiuje nepastebima kalnų, 
jūrų, slėnių. Vietoj to, gana ma
žame plote suskaičiuota apie 70 
kraterių, kaip mėnuly. Dieną ga
li būti 10>20 laipsnių šilimos, 
naktį 50-70 laipsnių šalčio. Gar
sieji kanalai nuotraukose nepas
tebimi. Bendrai, Marsas iš arčiau 
primena mūsų negyvą šaltą mė
nulį.

Daviniai ne vieną apvylė. Ru
sų astronomas Mikhailov išve- 
džioja, kad, jei Marso atmosfe- 
loj nėra deguonies, tai reiškia 
kad nėra augalų. O Johnson sa

ko: "Labai gali būti, kad tokia 
gyvybė, kokią mes pažįstame, ir 
žmonija yra labai vieniši pašau- 
Iv, negu tikėjome . . .”
RUSAI NEPASIDUODA

Po "Mariner IV” pasisekimu 
rusai negalėjo likti skolingi sek
lės dievaičiui: liepos 16 iššovė

milžinišką satelitą "Protonas 1”. 
Sveria 12.396 kg. Tai didžiau 
sias lig šiol žmogaus išleistas sa 
telitas. Jo užduotis esanti moks 
liniai tyrimai. "Protonas 1” pa 
gal savo dydį gali būti skraidant; 
laboratorija, o, gal stotis, į kurią 
bandys persėsti astronautai. Bet 
taip pat, gali būti ir atominės 
bombos depozitas. Juk ką tik 
Brezhnev pagrasino, jog Sovie 
tų Sąjunga jau galinti iškelti i

erdves atomines bombas. Tuomi 
lyg plėšikas revolveriu bandyda
mas žmoniją priremti prie sie
ros .. . Ar tik ne dėl to Ameri
ka tuoj išleido kelius slaptus sa
telitus, kurių užduotis, gal, "Pro
toną 1” iššnipinėti, o gal —rei
kalui esant— ir sunaikinti.

Visi tie darbai, bandymai, pri
siruošimai Amerikai į valandą 
rainuoja pusę milijono dolerių. 
Per dieną (24 vai.) 12.000.000 
a oi. Pirmo jo astronauto išleidi
mas kainavo apie 300 mil. dole- 
tių. "Dvynų” programą jau 
ainavo 1.350 mil. dol.

<OKIA NAUDA ŽMONIJAI 
IŠ SATELITŲ?

Žinant, kad komunistai nesis 
aito nei su liaudies turtu, nei su 

žmonių gyvybe galime įsivaiz 
'uoti, kad Sov. Sąjungoje er- 
ivių užkariavimo programa dai 
-rangiau kainuoja. Ar yra p ras 
.lės daryti tokias milžiniškas iš 
aidas?

Kai pagalvoji, kad didesnė 
žmonijos dalis neturi sočiai pa
valgyti, šimtai milijonų tik kartą 
:er dieną pavalgo — užkanda 

d nemažiau milijonų geriau už
kanda, tik jei gauna ką pavogto 
nes nėra kur uždirbti — pradeda 
kilti abejonės.

Aiškėja, kad bent greitu laiku 
sitos erdvių kelionės neduos to 
kios praktiškos naudos, kad ma 
ių gyvenimas pagerėtų. Iš viso 
>r padės sunaikinti skurdą, su
daryti žmogui žmoniškas gyve
nimo sąlygas? Kol kas jokių 
oerspektyvų nesimato.

Beveik aišku, kad tos lenkty
nės vyksta kariniais išskaičiavi
mais. Taip pat galingas jų vari
klis — noras rasti gyvybę kitose 
planetose. Virpėte virpa klausi
mas, ar ten yra gyvybė? Jei yra, 
tada Dievo neigimas atrodytų

KOLEKTA VYSKUPIJOS
Sį sekmadienį rugpiūčio 29 d. 

visose Argentinos bažnyčiose 
vykdoma kolekta vyskupijos dar
bams, kurie yra netik dvasiniai, 
bet ir medžiaginiai.
III-čias LITURGINIS 
KONGRESAS

S. m. rugpiūčio 3, 4 ir 5 die
nomis Embalsėje prie Calamu- 
chitos ežero įvyko III-čias Ar
gentinos liturginis kongresas, ku
riame buvo plačiai kalbama apie 
naujos liturgijos pritaikymą. Bu
vo kalbama apie naują projektą 
"Ekzekvijų” su skaitymais iš Šv. 
Rašto ir giesmėmis.

Kongrese dalyvavo 4 vysku 
pai, 93 kunigai iš 39 vyskupijų 
kaip delegatai liturgijos srityje.
KARDIN. CAGGIANO 
SVEČIUOSE PAS 
ORTODOKSUS

Ortodoksų jaunimas švęsda
mas Vll-tą kongresą Bs. Aires 
mieste iškilmingiems pietums 
pakvietė kard. Caggiano, kuris 
pasakė ta proga kalbą.
KONCILIUMAS
PER RADIJĄ
IR TELEVIZIJĄ

Tiesioginiai iš Romos bus per
duotos žinios per Argentinos ra
diją ir televiziją. Šiam darbui 
organizuoti yra paskirtas R. P. 
Manuel Schiavoni, salezietis, ku
ris pasirūpins žinių persiuntimu 
iš Romos Argentinon.
KATALIKAI
IR ORTODOKSAI

Buenos Aires mieste Victorias 
bažnyčioje katalikai ir ortodok 
sai kartu studijavo galimybes dėl 
vienybės. Šiame susirinkime da
lyvavo ir protestantai.
PADĖTI NEMOKANTIEMS 
SKAITYTI

Catamarcos vyskupas savo 
laiške tikintiesiems ragina, pade 
ti išmokti beraščius skaityti ir ra
šyti.

Ivg tvirčiau pamatuotas. Marso 
atžvilgiu jau tiek nusileista, kad 
nebeieškojo "viršžmogių”, bet 
būtų buvę labai patenkinti rasda
mi nors kokių kerpelių ar sama 
r ėlių!

Tačiau viešai tvirtinama, kad 
viskas daroma tik mokslo vardu 
Bet ar tada ne per daug aukoja
ma mokslo dievaičiui? Ar ne 
svarbiau "pavalgydinti alkana, 
apdengti nuogą”? Tvirtinama, 
kad egyptiečiai nebūtų pastatę 
savo piramidžių ir kitų pamin
klų, jei nebūtų turėję vergų- 
tuo pat keliu eidami kiti tvirti
na, kad Sov. Sąjunga negalėtų 
įvykdyti savo statybų, jei dalies 
gyventojų nepaverstų visiškais 
vergais ir neverstų veltui ir bad- 
miraujant dirbti. Ir net pateisi
na tai pažangos vardan. Vakaru 
pasauly masoniškos dvasios žmo
nės kartais išvedžioja, jog tik ne
didelė žmonijos dalelė gali iš
vystyti kultūrą, siekti mokslo, 
naudotis civilizacijos laimėjimais, 
gi masė tik tam gyvena, kad 
jiems tarnaudama ir dirbdama, 
įgalintų juos realizuoti jų pla
nus.

Nuo žmogaus genijaus pasi
reiškimo piramidėse ligi to geni
jaus sukurtų erdvių laivų pra
ėjo keli tūkstančiai metų, bet 

koks skirtumas yra tarp senovės 
vergų, komunistų vergų ir ne
proporcingai didelės aukso duo
klės mokslo dievaičiui? Žmoni
jos istorijos eigoj terandam vie
ną Tvirtą Žingsnį tikros kultū- 
tos kryptim — KRISTŲ.

Pov. Mačernis

POPIEŽIUS — 
"KONSERVATORIUS” AR 
"PROGRESISTAS”?

Vatikano laikraštis "Osserva- 
tore Romano” rašo, jog klysta 
tie, kurie bando Paulių VI pris
kirti prie "konservatorių” ar 
"progresistų”. Popiežių "įrikiuo- 
jantieji” į vienų ar antrų pozi- 
jas savo tvirtinimui paremti ci
tuoja atskirus žodžius, sauvališ- 
kai išluptus iš jo kalbų ar raštų 
teksto. Tačiau šitokios citatos 
dažniausiai turi kitokią prasmę, 
negu skaitant visą tekstą.

"Popiežiaus kalbų ir pamoki
nimų komentavimas, — sako 
laikraštis, — reikalauja didelio 
atsakomingumo. Komentuoti 
reiškia išaiškinti, persakyti leng
viau suprantamoj formoj tai, ką 
ne visi gali suprasti. Tačiau po
piežius tiksliai ir tiesiai išreiškia 
žodžiais tai, ką nori pasakyti — 
nieko nei daugiau, ne mažiau”.

Laikraštis primena, kad popie
žius savo kalboj liepos mėn. 28 
d. peikė tuos, kurie prie Ekume
ninio Konsilijumo artėja su "ra
dikalių reformų” dvasia, bet taip 
pat ir tuos, kurie sutinka tik su 
tais Konsilijumo svarstymais, 
kurie atitinką jų nuomonę. 
KULTŪROS LYGIO 
KĖLĖJAS

Martinez (Bs. Aires) Fatimos 
Marijos parapijos (Nuestra Se
ñora de Fatima) klebonas Fidel 
Horacio Moreno bando kovoti 
prieš moralinį žmonių smukimą, 
religinį atsilikimą, organizuoda
mas "kultūrinius ciklus”. Žie
mos ciklas tęsiasi nuo birželio Ir
gi rugsėjo mėn. parapijos pa
talpose. Programa užpildoma 
teatro veikalais, koncertu, bale
tu, paskaitomis, diskusijoms.

Rugpiūčio 14 d. programoj 
buvo išpildyti: Mocarto "Mažo
ji nakties serenata”, Bacho kū
riniai, Čaikovskio "Serenata en 
do” ir kt. Rugpiūčio 21 d. — 
tarp kitų — bus išpildyti: Cho- 
peno "Silfides”, Saint Saenz 
"Gulbės mirtis”, Glazunovo 
"Rudens pastoralė”.
SALEZIEČIAI 
ARGENTINOJ

Saleziečių ordinas rugpiūčio 
15 d. iškilmingai paminėjo 160 
metų nuo savo steigėjo šv. Jono 
Don Bosco gimimo sukaktį. Ta 
proga Leono XIII vardo gimna
zijos vicedirektorius kun. Liud
vikas Abraham informavo apie 
ordino veiklą Argentinoj:

Saleziečiai šiame krašte turi: 
73 pradžios mokyklas, 31 gim
naziją (colegios secundarios), 
11 žemės ūkio mokyklų, 6 ama
tų mokyklas, 70 parapijų ir visą 
eilę kitokių įstaigų. Šiuo mo
mentu jų mokyklose mokosi 
apie 60.000 mokinių. Jų moky
klas baigusių Argentinoj pris- 
kaitoma 1.000.000 žmonių.

Saležiečių misijonieriai pirmie
ji skleidė Kristaus tikėjimą ir va
karų kultūrą tarp Patagonijos 
indėnų. Vargingai keliaudavo 
per laukines dykumas, žiauraus 
klimato kankinami per kaimus. 
Dabar dar Patagonija yra pilna 
jų statytų ir vedamų mokyklų, 
bažnyčių.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskiene 
Wildo, Av. G«n. Cadorna 85

Gaminami įvairių rūšių
BALDAI IR SPINTOS 

PLACARDS
Sav. Mykolas Rackevičius

Vieytes 3647 — Mar del Plata
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4 LAIKAS

NAUJOS MADOS - JOS VERTOS
Šiendien esu gerokai ¡pykusi: 

Ir yra dėl ko: praėjo merginų 
ir moterų būrelis, visos apsitam- 
pusios kelnėm — ankštutėlėm, 
ligi pusės blauzdos.

Atsimenu, mano jaunystė; 
Lietuvoj žydeikutės pirmosios 
ėmė nešioti kelnes. Bet tai nebu
vo tokios, kaip dabar matytos 
kelnės: ilgos, gražiai suprosytos 
i "kantį”. Užsimaudavo jas tik 
aukštos lieknos, kurioms tikrai 
pritikdavo. Ir tai mūsų gerosios 
davatkėlės griebėsi už galvos: 
"Dievulėliau, svieto pabaiga...” 
Paskiau lietuvės merginos spor- 
modamos užsimaudavo "trai
ning” kelnes: ilgas, plačias, apa
čioj prie kauliukų susegamos. 
Davatkėlės, kad ir murmėdamos, 
nusileido: "Na, jeigu jau sveika
me kūne sveikesnė siela...”

Bet jau tos kelnės, kelnės, ku
riomis dabar apsitampo net vy
resnio amžiaus moterys. Lyg ka
raliaus Liudviko gusarų.

Girdžiu, girdžiu jau: "Ir ko 
Tu taip pyksti, tetulyte? Esi at
silikusi, senų pažiūrų! Dabar to
kia mada”.

Kaip tik todėl, kad sena esu,
galvoju, kada mada turi sukurti 
rūbą praktišką, gražų, ir truput 
prašmatnų — (Jau tokios esam, 
J ievos dukterys — norime kuo 
nors į save atkreipti kitų akis).

Argi grožio pajautimas yra pa
sikeitęs? Kai buvau jauna, ža 
vėdavo mane rožės žiedas, šian
dien jis man irgi gražus. Ir ma-

Lietuvių Motery Atstovybė
Lietuvių Moterų Atstovybes 

Čikagos Klubas yra vienas iš 
daugelio šios paskirties klubų, 
veikiančių plačiame pasaulyje. 
L. M. Atstovybės klubai veikia: 
Australijoje, Anglijoje, P. Ame
rikoje, Prancūzijoje, Kanadoje, 
Vokietijos, didmiesčiuose: Bre
mene, Hamburge, Frankfurte, 
Miunchene. Š. Amerikoje: Los 
Angeles, Waterburyje, N. Yor
ke. Visus išvardintus klubus ap
jungia L. Moterų Atstovybė N. 
Yorke. L. M. Atstovybė yra įsi
registravusi ir turi savo delega
tes didžiose Amerikos organiza
cijose, tai: Women in Exil, Wo
men For Freedom Inc. ir pasau
linėje moterų organizacijoje, 
vardu General Federation Wo
men Center. L. M. Atstovybė 
yra įsiregistravusi į šias organi
zacijas tikslu kuo plačiausia at
stovauti lietuvę moterį pasauly
je, ginti jos teises ir interesus: 
kultūrinius, socialinius ir politi
nius.

Gi L. M. Atstovybės paskirų 
klubų paskirtis yra organizuotis 
tautiniu pagrindu ir siekti ryšių 
su latvėmis ir estėmis, tikslu su
jungtomis jėgomis ugdyti Pabal
tijo tautų solidarumą, bendrų 
interesų pajautimą ir dalyvauti 
bendrose šių tautų organizacijo
se. Pabaltijo tautų moterų vei
klai koordinuoti ir yra įsteigta 
Pabaltijo Moterų Taryba, kurią 
sudaro šių trijų tautų atstovės.

L. M. Atstovybės Klubą Či
kagoje prieš dešimtmetį įsteigė 
O. Kriščiūnienė, S. Semėnienė. 
A. Rūgytė, E. Vilimaitė ir kitos

tau, kad moderniškom šių die
nų merginom rožės žiedas taip 
pat žavus, kaip ir mums.

Grožis nesikeičia — nesusifor
muoja "senos pažiūros”.

Dabar madoj "gėrėtis” mo
dernišku abstrakčiu menu. Bei 
1-as jį supranta? Ir tie, kurie "gi
ria” abstraktų meną, kai niekas 
nemato, žavisi kaip ir Myko.o \ 
Angelo "Moze” — menu, kuris 
buvo "madoj” prieš kelius šimt- j 
mečius.

Tikras, skaidrus grožis ne- | 
sensta!

O vaikytis mados tik vergaa- ' 
jant "mados dievaičiui”, pažemi
na moterį, paverčia ją tuščia lė
le. Šiandien dėl mados kitas ir 
Dievo išsižada — Argentinoj te
ko tarp mūsų tautiečių girdėti: 
"Kas beina į bažnyčią? Dabar 
tai ne madoj. Pasibaigė tie lai
kai, kai kunigai su lazda valdė 
žmones”.

Iš mados — naujovės reikia 
mokėti imti tai, kas naudinga, 
gražu. Tada mada tarnaus mo
teriai, padės jos norams įvykti. 
O dabar prisimenant ir baigiant
apie tas nelemtas kelnes: jei už- 
merktumėm akis moralinei to 
klausimo pusei ir sutiktumėm, 
tad grakščią figūrą turinčiom (o 
tokių labai reta) jos nekenkia, 
tai jau kiek stambesnio sudėji
mo moterims tegalim patarti 
nuo šitos "mados kūrinio” atsi-

■ sakyti.

Klubas yra ir kai ką apčiuopia
mo padaręs. J. Daužvardienei 
tarpininkaujant, yra padovano
jęs lietuvių moterų tautinį dra 
bužį Čikagos Mokslo ir Pramo
nės Muziejui 1961 m. Šia pro
ga įrengė ir tautodailės parodė
lę, kurią aplankė dešimtys tūks
tančių žmonių: jie visi susipaži
no su mūsų tautiniu menu. Mat. 
parodėlė buvo įrengta Kalėdų 
eglučių puošimo ir jų lankymo 
metu. Klubas yra rengęs ir bir
želinių įvykių minėjimą kelis 
metus iš eilės, drauge su vyrais.

S. m. kovo 7 d. buvo sušauk
tas klubo narių susirinkimas pas 
narę A. Lorentienę, jaukioje 
namų aplinkoje. Susirinko gana 
didelis nąrių skaičius. Išrinkta 
nauja klubo valdyba: pirminin
kė — M. Kriaučiūnienė, vice- 
pirmin. — E. Kučiūnienė ir Z- 
j'uškevičienė, sekretorė — A. 
Lorentienė, iždininkė — M. Pe- 
traitienė.

PATARIMAI
Jei 2-3 metų vaikas nenori 

valgyti ar valgo labai mažai, ne
reikia jo versti valgyti. Kai 
išalks, sukils apetitas, ir tada su
valgys jam reikalingą maisto 
kiekį. Iš viso nuo 2 metų am
žiaus vaikas mažiau bevalgo. 
Verčiant jį daugiau valgyti, vai
kas niekad neturi apetito ir ima 
biaurėtis valgymu.

—Kepimu išskirtą mėsą nerei 
kia iš anksto įsūdyti, nes tada 
kaisdama praranda savo sultis. 
Tik kai nuo karščio mėsos pa

Na, gana prisirūgojau — da 
t>ar galime paka.Eėti api 2 šio mo
mento madų kryptį — polinkį:

Veido dažymas — švelnios 
spalvos, lyg paauksintame fone. 
Linkstama pabrėžti lūpų raudo
numą, bruožus.

Šukuosena — plaukai neišpu
renami, neišdraikomi. Sušukuo
jama atskiron sruogom - pluoš- 

Į tais arba nežymiom bangom.
Bendra laikysena, išvaizda — 

: atsisakoma sportininkes gestų, 
I laikysenos. Daugiau stengiamasi 
1 pabrėžti savo moteriškumą.

Rūbų stilius — pernai Pary
žiuje Curreges paskelbė "aštraus 
modernumo” liniją (labai trum
pos tiesių linijų suknelės), tačiau 
ta idėja nerado atgarsio, nepri
gijo. Dabar jau kiti bando pirš 
ii suknelių ilgi žemiau kelių, bet 
ta mintis dar per ankstyva. Šiais 
metais Paryžiuje iškylo "švelnios 
elegancijos” šūkis. Greitai tai at
silieps ir Amerikoj.

Labai mėgstami dabar kostiu
mėliai, bet tokio sukirpimo, kad 
kuo stipriau skirtųsi nuo vvriškų 
kostiumų. Vis labiau įsigyvena 
namuose iš vilnų megzti kostiu-
mėliai (žakietukas ir sijonėlis). 
Taip pat grįžta "kimono” sukir
pimo rankovės. Kišenės didelės, 
plokščios.

Išeiginiai batai dar parenkami 
smailokais galais, bet šiaip vaikš
čioti labai mėgstami apvaliais ga
lais, plačiais ir žemais kulnimis.

Tetulė

viršiuje susiformuoja pluta, ga
lima apibarstyti su druska.

— Verdant mėsą, atsiranda 
daug pilkų putų. Dažniausiai 
jas nugriebia ir išmeta.. O jose 
yra vertingų mėsos baltymų. Jei
gu vandenį, kuriame verda mė
sa, pasūdysite ne iš karto, bet 
kai užvirs, bus daug mažiau pu
tų.

— Skanų ir aromatingą mais
tą organizmas geriau įsisavina. 
Todėl labai svarbu, kada ir ką 
dėti į gaminamus valgius. Mor
kas ir svorgūnus į sriubas daž
niausiai deda žalius. Virimo me
tu su garsis išgaruoja ir tų dar
žovių aromatas. Todėl morkas ir 
svogūnus geriau pirma apkepin
ti keptuvėje su riebalais ir tik 
tada dėti į puodą.

Dr. J. DEVEIKÉ — 
NAVAKIENĖ

Dr. Navakienė mirė š. m. va
sario 26 d. Paryžiuje. Buvo bai
gusi Kauno u-to humanitarini 
fakultetą. Dirbo pedagoginį dar
bą. Prancūzijos, Italijos ir Len
kijos archyvuose rinko istorinę 
medžiagą apie Lietuvą. 1948 m. 
gavo Paryžiaus u-te teisių dak
taro laipsnį.

Dr. Navakienė nenuilstami 
drabavosi visuomeninėje veiklo
je, buvo viena iš Filise Lithua- 
nise ir Aukštąjį Mokslą Baigu
sių Moterų S-gos steigėjų. Pri
klausė tarptautinei žurnalistų 
sąjungai ir Historical Associa
tion. Plačiai darbavosi ir tarp
tautinėje spaudoje.

Jos motina ir broliai gyvena 
Argentinoje.

"Moteris”

Netikėtai mirė Rosa Vanda Riliškytė de Ovalle

Buenos Aires Teatro “Colon ilgametė šokėja Rosa Vanda Riliškytė 
šių metu rugpjūčio mėli. 22 dieną, sulaukusi vos 32 metus netikėtai 
mirė Rosa V. Riliškytė, ją pažinojo visa lietuvių kolonija Argentinoje iš 
dalyvavimo Įvairiuose lietuvių pasirodymuose su savo draugais teatro 
“Colon’’ šokėjais lietuvių organizacijų salėse. Ji yra davusi šokių kon
certą Lietuvių parapijos salėje. Keletą kartų turėjo išvykas į užsienius 
su teatru šokėjų gastrolėmis. Jos mirtis yra didelis nuostolis ne vien tik 
artimiesiems, bet ir visai lietuvių kolonijai Argentinoje. Ji būdama labai 
populiari buvo nevien tik menininkė, bet ir gera lietuvė. Visur pažymė
dama savo tėvų ir savo kilmę. Didžiame nuliūdime paliko vyrą E. Ovalle, 
tėvus ir broli Eduardą su šeimą, broli Jurgį studentą ir pusbrolį in
dustríala Joną Sudnių, bei kitus artimuosius. Su religinėmis apeigomis 
kurias atliko kuu. J. Margis, sekančią dieną buvo palaidota Chacarita 
kapuose.

Senprūsiy vedybinės apeigos
Dr. M. Anysas surinko žinių 

apie senprūsių arba prutėnų, gy 
vertusių dabartinėj Rytų Prūsi
joj, įvairius papročius. Įdomūs 
jų pagoniškų vedybų papročiai!

Prieš vedybas nuotaka su- 
kviesdavusi savo drauges puotai, 
o susirinkusios pradėdavusios 
apraudoti jos mergystę. Prie šios 
raudos prisidčdavę visi kraujo 
giminės. Raudos metu nuotaka 
būdavo vedama prie namų ži
dinio. i, ■%'

Jaunoji būdavo pasodinama 
i kėdę, jai būdavo plaunamos ko
jos, ir tuo vandeniu aplaistomi 
svečiai, namai, nuotakos lova ir 
gyvuliai.

Užrištomis akimis ji buvo ve
dama po visą namą, kuris ji tu
rėjusi atsidaryti koja trenkda
ma: "Trenki, trenki!” (trankė, 
trankė) sakydavę svečiai. Galu 
gale ji būdavo apiberiama iš mai
šo grūdais - (Kanadoje ir Ame
rikoje šiais laikais barstoma 
smulkiais spalvotais popierėliais) 
kartu sakant: "Mūsų dievai tau 
to viso duos, jeigu tu pasiliksi 
savo tikyboje, kurioje tavo pirm- 
takūnai yra mirę ir jeigu tu pa
kankamai ir visu stropumu rū
pinsies! namų židiniu”.

Po šių apeigų jai buvo nui
mama skara nuo akių ir ji buvo 
pasodinama prie stalo puotai,

AMBULANCIOS - AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI 
LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ

COCHERIA
“CASA TROTTA”

ALICIA KISELIS DE TROTTA
(Kalbama lietuviškai)

Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734
VALENTIN ALSINA
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kuri tęsdavosi iki vėlyvos nak
ties, paįvairinant ją valgiais, gė
rimais, šokiais, dainomis ir žai
dimais.

Nakties metu nuotaka buvo 
vedama poilsio. Viena jos aidi
mųjų draugių jai nukirpdavo 
p'aukų garbanas ir moterys jai 
uždėdavo vainiką, apsiūtą balta 
drobule. Šis vainikas senprūsių 
buvęs vadinamas "abgloyte” ir 
jaunoji nuotaka jį turėjusi nešio
ti ligi pagimdant sūnų. Tuo pa
sibaigdavusi jos nuotakystė. (Pa
lygink anglų-saksų paprotį, kur 
ištekėjusi moteris kurį laiką va
dinama "bfeide” — nuotaka).

Vėliau jaunavedžiams buvo 
duodama valgyti ožio, jaučio ir 
meškos inkstai, kaip vaisingumo 
ženklas. Po valgio ateidavusios 
kilmingos ir garbingos moterys 
ir nuotaką pamokydavusios, kaip 
ji turi elgtis vedybiniame gyve
nime.

Sekantį rytą jaunavedžiai gau
davę suvalgyti inkstų liekamas, o 
po to galėję ir kitų valgių ra
gauti.

Dar Ordino laikais buvę var 
tojama daugelis šių papročių. 
Anų laikų vestuvinės raudos pas 
kaimyninius lietuvius užsilikusios 
ligi 17 šimtmečio.

♦ "Moteris”
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LAIKAS

BERISSO KRONIKA 
’'NEMUNO” 
NEPAPRASTOS 
SUKAKTUVĖS

Rugsėjo mėn. 11 d. 21 vai. 
Nemuno Savišalpinė draugija 
švenčia savo nepaprastos 56-rių 
metų sukakties šventę, kurį ruo
šiama Nemuno draugijos patai 
pose Montevideo 1578 Berisso. 
Nemuno draugija yra įsikūrusį 
1909 metais rugpiūčio mėn. 17 
dieną. Į šią savo draugijos iškil
mingą šventę kviečia visos lietu 
vių kolonijos tautiečius.

—Sekmadienį, rugsėjo mėn. 
12 dieną 11 vai. bus laikomos 
mišios už visus Nemuno draugi
jos gyvus ir mirusius narius Ma
rijos Auxiliadora bažnyčioje, Be- 
risse.

• "Šv. Cecilijos” choro 35-rių 
metų sukakties proga, per jų iš
kilmingą šventę rugsėjo 18 d. 
yra ruošiama loterija kurios pel
nas skiriamas įvairioms chorui 
susidariusioms išlaidoms išlygin
ti. Jei kas iš lietuvių tai loterijai 
paaukotų kokių nors fantų, cho
ro vadovybė bus begalo dėkinga. 
Minėti fantai įteikiami Pijui Gu- 
delevičiui Lietuvių Parapijoje, 
arba Marta Surevičienei, P-j e 
Chuquisaca 2175, Avellaneda. 
ROSARIO

N Magdalena Lukošienė su dukra 
Arijon gatvėje nusipirko didelį na
mų į kurį persikėlė gyvent}. Jos 
senąjį namų valdžia nupirko dėl 
gatvės pravedimo.

M Elena Gužienė padovanojo Lie
tuvių Tautiniam Musiejui atsiųstų 
iš Sibiro lietuvaitės rankdarbį-stal- 
tiesę, už kurių nuoširdžiai dėkoja 
Muziejaus administracija.

• Aldona Venciūnaitė išdirbusi 
12 metų telefonų kompanijoje Ro
sario mieste, gavo paaukštinimų — 
Supervisorų pareigose.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo KAZIMIERĄ 
VANAGĄ, jo žmonai Elzbietai, sūnums Ernestui ir 
Rikardui, anūkams Luis ir Kliaudijui reiškiame gilią 
užuojautą.

Juozas Kanapinskas ir šeima

Netikėtai mirus KAZIMIERUI VANAGUI, ponia Elz
bietą Vanagienę ir sūnus Ernestą ir Rikardą užjaučiame.

Jonas ir Veronika Kalveliai

£¡KaK

Liūdesio valandoje, KAZIMIERUI VANAGUI mirus jo 
žmoną Elzbietą Lušytę-Vanagienę ir sūnus Ernestą ir 
Rikardą nuoširdžiai užjaučiame.

Stasys Kunca su šeima

KAZIMIERUI VANAGUI mirus, jo žmoną Elzbietą ir sū
nus Ernestą ir Rikardą giliai užjaučiame.

Antanas Žydelis su šeima

ROSITAI VANDAI RILIŠKYTEI DE OVALLE mirus, 
jos tėveliams — Veronikai ir Eduardui Riliškiams, bro 
liams ir visiems kitiems giminėms liūdesio valandoje 
giliausią užuojautą reiškia.

Argentinos Lietuvių Šv. Cecilijos choras 
ir "Lietuvos Aidai” Radio valandėlė

Uoliam A. L. Centro bendradarbiui ANTANUI MALI
NAUSKUI mirus, reiškiame gilią užuojautą jo liūdin
čiai žmonai Augustinai Mačiulaitytei Malinaukienei ir 
dukrai Tatjanai, gyvenančioms Villa Lugane, dukrai 
Lidijai ir dukrai Olgai su šeima išvykusiems į JAV, 
kartu liūdėdami.

Velionies draugai iš A. L. Centro.

«VITRAL"
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

SKAITYK
IR PLATINK

"LAIKĄ"

Rugpiūčio mėn. 8 dienų yra šv. 
Jono Vianney, visų parapijos kle- 
blonų globoje šventė, ši šventė yra 
švenčiama visose Argentinos parapi
jose. Rosario šv. Kazimiero parapi
joje ši šventė buvo iškilmingai šven
čiama. šiai šventei kun. V. Šimans
kis paruošė vaikučių programų, ku
rių labai gražiai atliko mergaitės ir 
berniukai, parapijos mokyklos mo
kiniai. Taip pat jie pašoko ir fol
klorinių šokių. Netruko ir komiškų 
YO-YO numerių .kuriuos išpildė la
bai gražiai tam pasiruošęs padary
damas nemaža humoro. Parapijos 
klebonų kun. Černiauską sveikino 
visi parapijiečiai ir organizacijos tos 
dienos sukakties proga. Po visų iš
kilmių kun. Černiauskas padėkojo 
visiems jį pagerbusiems.

• Joana J. Venciūnaitė su vyru 
dr. Oscar A. Molina, šiomis dieno
mis iš Rosario persikelia į A. Paz, 
kur jos vyras įsirengė dantų kabi
netų.

• Seselių Vienuolijos namo sta
tyba eina visu tempu pirmyn, šio
mis dienomis baigiama uždengt: 
stogas ir darbai prasidės namo vi 
duje, kurie pareikalaus taip pat ne
mažai išlaidų, palyginant su sieną 
statyba.

N Elenai ir Juozas Guzai su sūnu 
mi nusipirko didelį namų suside
dantį iš 3-jų apartamentų. Savo me
chaninę auto dalių įmonę padidino 
naujomis mašinomis.

PADĖKA
Negailestingai mirčiai išplėšus iš 

gyvųjų tarpo žmonų ir motinų Ma
riją žvirgždienę, ligoje jų lankiu
sius ir mirus palydėjusius į amžino 
poilsio vietų, bei pareiškusius užuo
jautas ar atsiuntusius vainikus, ta
riame nuoširdų ačiū. Ypatingai dė
kojame kun. Kazimierui Černiaus
kui, kun. Antanui švedui, kun. Juo
zui Petraičiui, švogeriui Stasiui Ra
džiūnui su šeima ir pp. Pundžiams, 
Tičioniams, Bukevičiams ir kitiems 
tariame nuoširdžiausių ačiū!

Vaclovas žvrigždas 
ir duktė Veronika

BAZAR — j
įvairių reikmenų
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

PADĖKA
Mūsų mylimam vyrui ir tėvui 

JUSTINUI GAIDIMAUSKUI mirus, 
mūsų skausmo ir liūdesio valandoje 
paguodusius mus ir bet kokiu at
veju mums padėjusioms dėkingi:

Dr.Jonui Simanauskui, už bran
gias valandas, kurias aukojo glo
bodamas jį ligoje,

Vietinės Parapijos kunigams už 
suteiktus patarnavimus ir praleidus 
su juo paskutines gyvenimo akimir
kas, Lietuvių Parapijos klebonui 
kun. J .Margiui už maldas ir paly
dėjimų į paskutinę poilsio vietų, 

Artūrui Mičiudui ir Lietuvių Cen
tro Pirmininkui Vytautui Balčiūnui 
ir kun. Margiui už jautrų žodį prie 
jo kapo,

Onai Ožinskienei, V. Balčiūnui ir 
kun. Margiui už gražias tradicines 
kapuose giesmes, kurios jautriai at
siliepė į vietinius jo draugus, 

Argentinos Lietuvių Balso leidė
jui P. Ožinskui už padarytas nuo
traukas, Argentinos Lietuvių Centro 
nariams ir visiems kitiems pažįsta
miems dalyvavusiems laidotuvėse, 
lankiusiems jį ligoje ir dalyvavu
siems paskutiniame atsisveikinime 
namuose, ir visiems atsiuntusiems 
vainikus. Taip pat esam dėkingi 
SEGBA draugams atsiuntusiems 
vainikų ir dalyvavusiems šermeny
se,

Elenai ir Leonui Ryšeliams auko 
jusiems jo vardu Lietuvių senelių 
prieglaudai, Slfredi šeimai, jo pa
gerbimui aukojusiems mokyklos 
Nr. 7 Coperadorai, visiems mūsų 
mieliems giminėms, draugams ir 
kaimynams, kurių atskirai neįmano
ma išvardinti, širdingiausiai dėko
jame už vainikų gausybę, užuojau
tas spaudoje, laiškais, telegramomis 
ir visiems pareiškusiems asmeniš
kai ir už įvairių paramų esame vi
siems be galo dėkingi.

Julė B. Gaidimauskienė ir sūnūs 
. Jonas ir Karolis 

APLANKYTI ITUZAINGO 
SENELIAI LIETUVIAI

Rugpiūčio mėn. 24 dienų kun. A 
Steigvila ir Pijus Gudelevičiui 
aplankė Ituzaingo senelių prieglau
doje lietuvius senelius Domų Kli
mavičių, Mykolų Litvinskų, Bali 
Marcinkevičių, Antanų Jankauskų, 
Viktorų Prakapų, Marijų Stankaitie- 
nę, R. Senienų, R. Ignų Užbalį. Se
neliams buvo suteikta materialinė 
pagelba. Seneliai džiaugėsi, kad jie 
lietuvių nėra visiškai užmiršti ir 
pageidauja, kad juos ir dažniau kas 
juos aplankytų-, nes jie jaučiasi per 
daug vieniši svetimųjų tarpe.

Pensiojas LITUANIA — 
Villa Rutnipal

JUOZAS PALŠIS 
savininkas

\ asa rotoj us kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač ar
tėjančio vasaros sezono metu.

Jei nori turėti tikslų laiką, 
į ir galvoji pasipuošti
brangiais papuošalais, aplankyk 

N. LEIPAUS 
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temperley 

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapadlos — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routabout

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

MOŠŲ MIRUSIEJI
• Jonas Čižiūnus, sulaukęs 63 

metus š. m. rugpiūčio mėn. 17 d. 
mirė, palikdamas nuliūdusių žmonų 
Pranę Kundrotaitę, dukrų Joni- 
tų Janiulionienę ir dvi seseris Lietu
voje Vincę čižiūnaitę ii’ Juzę Neidu- 
kienę. Palidotas Chacarita kapinė
se.

© Liepos mėn. 26 dienų mirė 
Albertas Iršius, turėdamas 63-jis 
metus. Gyveno ir mirė Floridoje, 
Buenos Aires.

® Jonas Avižienis, senosios kar
tos ateivis, atvykęs Argentinon dar 
gerai prieš I-jį Pasaulinį kūnų 19 03 
metais. Gyveno Tucuman mieste ir 
mirė sulaukęs 82-jis metus. Liko 
nuliūdę-netekę savo vyro ir tėvo 
bei senelio, žmona, sūnus Petras— 
Jonas ir duktė Marija su šeimomis, 
bei kiti jo artimieji.

• Antanina Prakapaitė š. m. rug
piūčio mėn. 2 d. netikėtai mirė Al- 
vear ligoninėje sulaukusi vos 35-ris 
metus. Velionė buvo nevedusi, kiek 
anksčiau dirbo Dudonio rūbų siu
vykloje. Lankydavosi įvairiuose lie
tuvių parengimuose. Liūdesyje liko 
velionies tėvai A. ir Ona Prakapai. 
Tetėnai Varnai bei artima jos drau
gė M. Misiūnaitė-Kaibutienė. Se
kančių dienų palaidota Chacarita 
kapuose.

• Jonas Jacinas eidamas 60-sius 
metus š. m. liepos 25 d. po ilgos 
vėžio ligos mirė, palikdamas liūde
syje žmonų Anelę Bergaitę Jacinie- 
nę ir 3 dukteris Janiną, Eleną ir 
Norą.
MIRĖ MARIJA RASLLIUTE — 
KRIŠČIUNIENĖ

Sulaukusi 5 5 metus amžiaus š. 
m. rugpięčio mėn. 21 d. netikėtai 
mirė Marija Kriščiūnienė. Velionė 
kilimo buvo iš Paževiškių km. Pan
dėlio par. Rokiškio apskr.

Argentinon atvykusi sukūrė šei
mos židinį su Ignu Kriščiūnu. Velio
nė giliame nuliūdime paliko savo 
vyrų ir dukrelę Anitą 14 metų. Be 
to nuliūdime liko vyro brolis Juo
zas Kriščiūnas su šeima, pusbrolis 
Vladas Kriščiūnas ir Napolis Kati
nas su šeima. Sekančių dienų buvo 
palaidota Sarandi kapuose. 
MIRĖ KAZIMIERAS VANAGAS-

š. m. rugpiūčio mėn. 27 d. Villa 
Devoto mirė Kazimieras Vanagas. 
Velionis buvo gimęs 1905 m. Kau
no apskrytyje. Atvykęs į Argentiną 
ilgų laikų su Stasiu šulniu turėjo 
kėdžių fabrikų, rėmė Radio Valan
dėlę “Lietuvos Aidus”, ir kitas kul
tūrines liet. įstaigas.

Liūdesyje liko velionės žmona 
Elzbieta Lužytė, sūnūs Ernestas ir 
Rikardas, anūkai Luis ir Klaudijus 
ir brolis Matas Vanagas su šeima. 
Sekančių dienų su religinėm apei
gom buvo palaidotas Chacarita ka
puose.

S šv. Mišios už Oną Kureikytę- 
Bajerčienę bus Lietuvių Parapijos 
Aušros Vartų bažnyčioje rugsėjo 
mėn. 9 dienų 10 vai. Kviečia m - 
šiose dalyvauti visus gimines pažys
tamus ir draugus, vyras Juozas Ba- 
jerčius ir sūnus.

® a.a. Kazimiero Gasevičiaus 
1-rių metų sukakties proga Lietu
vių Aušros Vartų parapijos bažny
čioje bus laikomos pamaldos, sek
madienį rugsėjo mėn. 5 dienų 1965 
m. 11,30 vai. Gimines, pažįstamus ir 
draugus kviečia žmona Elena Gase- 
vlčienė ir šeima.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

FABRICA DE SULAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

T. E. 68-7208

Jonas Janusis

COCHABAMBA 1811 AL 17

• Povilas Didžpetris mirė po chi
rurginės operacijos Argerich ligoni
nėje š. m. rugpiūčio mėn. 13 dienų, 
Velionis buvo gimęs Panevėžyje 
1896 metais. Atvykęs į Argentiną 
visų laikų dirbo geležios fabrike 
“Tamet”, paskutiniu laiku jau buvo 
išėjęs j pensijų. Jis buvo susipratęs 
lietuvis, dalyvavo lietuviškose orga
nizacijose ir prenumeravo lietuviš
kų spaudų. Paliko nuliūdusius žmo
nų Valerijų Somutytę-Didžpetrienę, 
podukrų Sofijų ir Petrų Baršauskas 
ir jo didelius draugus Simonų ir 
Veronikų Pukius. Rugpiūčio mėn. 
15 dienų, su religinėmis apeigomis

Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, 
palaidotas Sarandi kapuose. Jo ka
pų apdengė daugybė gyvų gėlių vai
nikų.

• Antanas šlapelis ilgesnį laikų 
buvęs priklaustas Claypole, “Cotto- 
lengo Argentino”, šiomis dienomis 
pasimirė. Jam iki šiol siuntinėtas 
veltui “Laikas” grįžo su pranešimu 
apie jo mirtį.
MIRĖ SOFIJA ATUTIENĖ

šių metų rugpiūčio mėn. 23 d. 
savo dukters namuose gen. Rodrí
guez 7714 mirė Petreikyte-Atutienė. 
Velionė buvo gimusi 19 0 6 metais 
rugpiūčio mėn. 26 dienų Lieplaukėj, 
Telšių aps. Į Argentinų velionė at
vyko 1926 metais. Lietuvoje jan 
buvo ištekėjusi už Povilo Atučlo, 
kurie turėjo dukrelę Angelikų, da
bar ištekėjusių už Merlo. Giliame 
nuliūdime paliko jos vyras Povilas, 
seserys Elena Blažinauskienė, bro
lis Jonas Petreikis ir duktė Ange
lika de Merlo su vyru ir kiti gimi
nės. Velionė palaidota su religinė
mis apeigomis rugpiūčio mėn. 24 
dienų Lomas de Zamora kapuose.

® Petras Liutkevičius, paskuti
niojo karo ateivis, netikėtai mirė 
š. m. rugpiūčio mėn. 14 d. Velionis 
buvo gimęs 1925 m. rugsėjo 25 d 
Į Argentinų atvykęs sukūrė šeimos 
židinį su Joana La Regia, kurių su 
Petruku ir Adrijana paliko giliame 
liūdesyje.

Taip pat paliko liūdintys dėdė 
Matas Barišauskas su šeima ir Juo
zas Antanavičius ir pusbrolis Gui
llermos Barišauskas su šeima bei 
kiti artimieji, o Lietuvoje brolis Vi
tas ir sesuo Anelė.
ŽINOTINA VILLALUGANIEČIAMS!

Kiekvieną mėnesio pirmą sekma
dienį 10 val. V. Lugano lietuviams 
yra laikomos pamaldos seselių Cris
to Rey koplyčioje. Prašome daly
vauti visus lietuvius, nes bus mi-' 
šios jau lietuvių kalboje.

Tėvai Marijonai

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda^ 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais! 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.
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SLA ATŠVENTĖ 51 METU SUKAKTI c. ¿

Rugpiūčio mėn. 21 d. SLA dr. 
Vinco Kudirkos vardo patalpose 
Įvyko garbinga SLA 51-rių metų 
sukaktis, šventę atidarė SLA pir
mininkas inž. Aleškevičius trumpu 
savo žodžiu. Po to oficialios dalies 
pradžiai “šv. Cecilijos" choras su
giedojo abiejų tautų himnus ir at
liko meninę programą sudainuoda
mi: Vėliavos iškeltos plakas, Gau
džia Trimitai, Kur giria žaliuoja. 
Ei pasauli, Mes be laisvės nenurin- 
sim pritaikinta V. Rymavlčiaus, Mes 
grįšim ten ir O, atsiminki.

Dainoms akompanavo pianistė 
E. Mikučlonlenė. Po to SLA organi
zaciją jos sukakties proga sveikino 
Lietuvių Centro vardu pirmininkas 
Vyt- Balčiūnas, Lietuvių parapijos 
vardu — kun. Juozas Margis, Lie
tuviui Argentinos Balso — K. Nor
kus, “Laiko” — inž. S. Babronis, 
ALOST vardu — J. čikštas, šv. Ce
cilijos choro — K. Misiūnas, 
so Nemuno draugijos vardu 
ninkas P. Dulke, Mindaugo 
Jašauskas ir raštu sveikino 
sario J. Papečkys. Visi kalbėtojai 
pabrėžė didelį atliktą Lietuvių Su-

Beris- 
pirmi-

iš Ro

ba MB YN IEČIAI TELEVIZIJ OJE

Rugpiūčio 27 dieną per TV 13 
kanalą rambyniečiai davė lietuviš
kos programos dalį. Ta proga Z. 
Juknevičius padarė plačią apžvalgą 
apie lietuviškus papročius, folklo
rą ir lietuvių tautosaką, bei pas
kutinių Nepriklausomybės metų pa
siektus mokslinius laimėjimus 
Rambyniečiai atliko fragmentą iš 
lietuviškų pabaigtuvių papročių, su
šokdami vieną kitą šokį, šiai pro
gramai vadovavo ponia Irenė Velič
kai tė-Simanauskienė.

• Tą pačią dieną per Radio E. 
Mundo 13,45 ir visą jo tinklą api
mantį Argentiną ir artimuosius kai
myninius kraštus, Z. Juknevičius 
turėjo pasikalbėjimą kultūriniais 
lietuvių reikalais: nupasakodamas 
lietuvių tautos kilmę, jos kalbą ir 
apie gyvenamąsias lietuvių vietoves, 
kaip žiloje senovėje taip ir dabar
tinėje okupuotoje Lietuvoje, pa
brėždamas lietuvių kultūrinius įna
šus pasaulinei kultūrai ir Argenti
nai. Pažymėjo taip pat lietuvių da
lyvavimą Argentinos nepriklauso
mybės kovose. Lietuviško kraujo 
jaunimo įnašą į dabartinį Argenti
nos kultūrinį ir ekonominį gyveni
mą. Baigdamas pabrėžė, kad lietu 
viai turi dirbti-kovoti už savo tėvu 
žemės nepriklausomybės atstatymą 
ir taip pat dirbti Argentinos gero
vės, jos nepriklausomybės išlaiky
mui ir ekonominio gerbūvio atstaty
mui.

Ta proga suėjo j artimus santy
kius su žymiu rašytoju German Ar- 
cinlegas, kolumbiečiu, kuris daug 
keliauja po pasaulį, yra veikėjas ir 
kovotojas už pavergtų tautų laisvę. 
Teko susitikti taip pat ir su urugua- 
jiečių Osead A. Bottinelli-žurnalistu, 
kuris daug deda pastangų paremti 
mūsų laisvės bylai.

• Ivan ir Gladys Gervelytė-Music, 
turintieji keletą grožio salionų Bue
nos Aires ir Mar del Platoje, š. m. 
rugpiūčio mėn. 20 d. išvyko 2-jų 
nenešiu kelionei į šiurės Ameriką 
ir Europą. Paryžiuje dalyvaus šu
kuotojų kongrese, iš ten vyks į Ita
liją, Šveicariją, Belgiją, Angliją ir 
kitas Europos valstybes.

• Alfonsas ir Elena Stonyte Zve- 
lev Tacuari gatvėje pasistatė patal
pas, kuriose įrengė šepečių gamybos 
dirbtuvę, ši jų pramonė gerai jiemt 
sekasi.

• Seselė Aloyza, buvusi Lietuvių 
Aušros Vartų parapijos mokyklos 
vedėja-ir mokytoja, dabar mokyto-

' jaujanti Seselių Kazimeriečių mo
kykloje Cordoboje, prisidėdama prie 
šv. Amerikos ir Argentinos kultū
rinio bendradarbiavimo plano, suor
ganizavo grupę 19 jaunuolių, kurie 
išvyko studijoms į šiaurės Ameriką. 
Išlydėjusi šią grupę rugpiūčio mėn. 
22 dieną iš Ezeizos aerodromo pati 
grįžo atgal Į Cordobą prie savo 
nuolatinių pareigų.

sivieniiimo darbą per tuos 51-rius 
metus lietuviškame kultūriniame ir 
tautiškame darbe. Buvo pabrėžta 
gražus SLA jaunimo prieauglis, ku
ris eidamas savo pirmtakūnų pėdo
mis šiandien visą SLA vadovybę tu
ri savo rankose, ir veda labai gera 
linkme. Buvo palinkėta nenuilsta
mai darbuotis ir išauginti kitų to
kių lietuviškų kartų,kurias SLA turi 
išsiugdęs. Po visų kalbų Tautinių 
šokių ansamblis “Rambynas” suvai
dino per savo metines statytą A. 
Gustaičio veikalą “Sekminių vaini
kas” vad. Irenei Simanauskienei. 
žiūrovai daugelis šio veikalo nebu ■ 
vo matę kas jiems priminė 
nuosius laikus Lietuvoje. Po 
vo linksmai pasišokta. Kaip 
suomet SLA patalpose per 
gimus susirenka ne vien tik 
riai bet ir lietuviai iš visų
Nemažai dalyvavo iš Berisso, Bue
nos Aires ir kitų tolimesnių vieto
vių. šiame parengime dalyvavo ir 
iš tolimosios Mar del Platos sve
čiai, tai jaunuoliai Violeta ir J. Rac- 
kevičiai kurie abu šiuo metu stu
dijuoja inžineriją Buenos Aires uni 
versitete. Dalyvis.

jų se
to bu- 
ir vi- 

paren- 
jų na- 
vietų.

NAUJAS MEDICINOS DAKTARAS
Edmundas Ramanauskas, Justi

nos ir Jono Ramanauskų sūnus, šie
met baigė Buenos Aires universiteto 
medicinos mokslus gaudamas dak
taro laipsnį, šiuo metu dirbo atlik
damas medicinos praktiką Buenos 
Aires ligoninėse. Edmundo Rama
nausko tėveliui gana anksti mirus, 
savo sugebėjimais taisyti radio ir 
televizijos aparatus, susidarė gali
mybę baigti aukštuosius mokslus.

• Kun. Jonas Baltrušaitis, ankš
čiau darbavęsis Argentinoje, rugsė
jo 8 dieną švenčia savo 25-rių metų 
kunigystės sukaktį Marian Hills Se
minary J.A.V. Tos garbingos sukak
ties proga laikys iškilmingas padė
kos mišias, po kurių jo garbei ruo
šiami pietus. Kun. J. Baltrušaitis, 
kurį laiką buvo smarkiai susirgęs, 
bet paskutiniu laiku jo sveikatos 
stovis yra žymiai pasitaisęs.

• Kazimieras Ramanauskas, 3 0 
metų išdirbęs San Cornelio ūkyje, 
Dionisia, netoli Mar del Platos, rug
piūčio mėn. 14 dieną mirė Mar del 
Platoje. Velionis savo sąžiningumu 
buvo užsipelnęs netik savo šeiminiu 
kų, bet ir visų kitų pagarbą. Jo 
laidotuvėse dalyvavo daug jo pažys
tamų draugų.

• Adrogue bus laikomos šv. mi
šios už Kazę Naruševičlenę rugsėjo 
mėn. 12 d. 11 vai. Slovėnų koply
čioje, Rivadavia 24 7. šios mišios at
keltos dėl šv. Cecilijos choro 3 5-nų 
metų šventės.

PAVASARIO SUTIKIMAS 
ARG. LIETUVIŲ CENTRE 

ĮVYKS ŠEŠTADIENI, Rugsė- 
jo-šetiembre 25 d., 1965, 21 vai. 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 

Tai bus metinė Argentinos 
lietuvių jaunimo šventė!

PAVASARIO KARALIENĖS 
ir jos palydovių rinkimai!

Gražuolių rinkimo komisiją su
daro Televizijos ir Teatro artis
tai.
Netikėtumai ir įvairenybės. — 
Du orkestrai. Šokių konkursai. 
Dalyvaukite su artimaisiais. — 
Visus maloniai kviečia —

A. L. Centras 
ŽUVAUTOJŲ VAKARIENĖ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

CENTRE - Tabaré 6950, Bs. As. 
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO — 
SETIEMBRE 4 dĮ., 1965, 21 
vai. Meškeriotojai ir prityrę sa
lų žuvautojai atgabens produk
tus. — A. L. Centro veikėjos, 
virėjos ir vakarienės ruošėjos pa
tieks skaniausių valgių vakarie
nę. Bilietus prašoma įsigyti iš 
anksto. — Bus linksma taip kaip 
per pensininkų pietus. —

Vakarienės Rengėjai,

PENSININKŲ PIETCS 
LIETUVIŲ CENTRE

Lietuvių Centro pensininkai su
ruošė pietus Lietuvių Centre š. m. 
rugpiūčio mėn. 15 d. kuriuose be 
pensininkų dalyvavo daug senų ir 
jaunų centriečių. Vaišes trumpu žo
džiu atidarė pirmininkas Vyt. Bal
čiūnas supažindino dalyvius su ma
terialine pagelba L. C. draugijai ir 
piniginėmis jų aukomis Lietuvių 
Centrui, o besibaigiant asado pie
tums kalbėjo Lietuvių Centro jau
nimo vadovas Luis Lemberis, LG 
Vice-pirmininkas Antanas Jasuitis, 
Antanas Rinkevičius, Balso redak
torius N. Norkus, Laiko Pijus Gu
delevičius, Centro buvęs vicepirmi
ninkas Arturas Mičiūdas, Lietuviu 
didelis darbuotojas veteranas Kazi
mieras Mankus. buvo pagerbta vieš
nia iš Urugvajaus Margarita Suba- 
čiūtė su vyru kurie povestuvinei ke
lionei buvo atvykę į Argentiną. Bai- 
gantis vaišėms LC orkestras, vado
vaujamas ;?. V. Balčiūno, solistei Z. 
Valatkaitei pritariant palinksmino 
susirinkusius įvairiomis dainų me
lodijomis. Labai gražu, kad LC 
įvairūs pobūviai yra paįvairinami 
kultūrinėmis meno programomis.

Ponas A. DUNDULIS, Pijui Gu- 
delevičiui lankantis šiaurės Ameri
koje, padovanojo „Laikui” ir ki
tiems Argentinos lietuviams daug 
vertingų knygų. A. Dundulis yra di
delis lietuviškos spaudos rėmėjas ir 
lietuviškos knygds mecenatas.

• Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje I-jo skyriaus narė Z. Baltrū- 
nienė jos vyrui aa A. Baltrūnui mi
rus jai priklausiančią pomirtinę pa
šalpą 3500 pezų ir ligos pašalpą 
1800 pezų paaukojo Susivienijimui, 
už šią auką nuoširdžiai dėkoja Pir
mojo Skyriaus Valdyba.

• Rugpiūčio mėn. 29 d. iš š. 
Amerikos atvyko Nelly Tuminskai- 
tė-Sullivan ir Marija Tumlnskaltė- 
Myer, amerikietės lietuvaitės. Jos 
gyvena Sheanadeoah, Pennsilvania. 
Ezeizoje jos pasitiko jų teta Vik
toria Karaliukaitė-Stanevičienė, Jo
nas ir Monika Kriščiūnai, Simonas 
ir Marcelis Stanevičiai, Motina Teo 
filė ir seselė Zuzana. Jas iš Ezeizos 
savo automobiliais parvežė indus
tríalas Jonas šimkevičius ir kun. 
R. Balnis. Viešnios apsistojo pas 
gimines Dinamarca 331, Lanus. Nu
mato aplankyti Rosario, Berissą 
Kordobą ir kitas įdomesnes vietas. 
Stanevičių namuose buvo paruošta 
sutikimo vakarienė.

• Visų lietuvių dvasiškių prisi
minimui, kurių dvasiniais patarna
vimais daugeliui iš mūsų teko pa
sinaudoti, - ypatingai prisimenant 
tuos, kurie darbavosi mūsų, tarpe 
čia Argentinoje ir tuos, kurie už 
savo religinius darbus mūsų tautos 
priešų buvo ištremti į Sibirą, Ra
polas Klimanskis užprašė už juos 
šv. mišias, kurios bus laikomos 
rugsėjo mėn. 17 d. 8,30 vai. Lie
tuvių Aušros Vartų parapijos baž
nyčioje ir kviečia jose dalyvauti vi
sus lietuvius.

• Ernestas Juozas Nagela sukurė 
šeimos židinį su Rosario mieste gy
venančia Gladys Noemi Chirichig- | 
no. Į šias vestuves iš Buenos Aires 
buvo nuvykę Stasys ir Monika Na- 
gelytė-Kacevičial ir pp. Maželiai ir 
Aldo Bonzė. Jaunavedžiai povestu
vinei kelionei buvo išvykę Į Kordo
bos gražiausias vietoves.

• ALOS Tarybos posėdis šaukia
mas š. m. rugsėjo mėn. 10 dieną, 
20 vai. Lietuvių Centro patalpose. 
Po jo Įvyks IV-tojo Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongreso komisijos posė
dis. ALOST valdyba prašo visus ta
rybos narius būtinai dalyvauti.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administrator!m — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; neeunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 450.— administracijoje, $ 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 8 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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ARG. LIET. B-NÉS REIKALU
Lietuvių B-nčs Argentinos 15 me

tų sukakties proga, minėjime kal
bėjęs Liet. B-nės pirmininkas A. 
Balčiūnas apibudinęs A.L.B-nės kū
rimosi kelią, pareiškė, kad Lietuvių 
Tautinę Bendruomenę sudaro visi 
lietuviai ir lietuvės, nežiūrint ar jie 
išeivijos bebūtų gimę: Lietuvoje, a* 
gretiname krašte, kalbą lietuviškai 
ar ne. Lietuviškumo pagrindas yra 
lietuviškoji kilmė, kuri yra nekei
čiama, nei krašto sąlygų, kuriame 
gyvename, nei to krašto kalbos, nei 
kitokios išviršinės formos. Lietuvy
bė yra {gimta jos niekas negali jė
ga priversti atsisakyti. Lietuvos 
konstitucijos įstatymai tuo atžvilgiu 
buvo lankstūs, savos tautos vaikų 
naudai. Lietuvis galėjo būti, bet 
kurios tautos pilietis, ir tuo pačiu 
Jis buvo laikomas Lietuvos piliečiu, 
svarbu, kad jis mylėjo savo kraštą. 
Visi gyvenantieji užsieniuose lietu
viai buvome ir esame lietuvių tauti
nės bendruomenės nariai. Lietuvių 
tautinė bendruomenė yra tiek sena 
klek sena ir pati tauta, ir kiek se
na jos emigracija. Jau senaisiais 
laikais, pirmieji lietuviai emigran-

• Elena Dočkienė ir Ona Bakšie- 
nė abi praleidusios kelioliką dienų 
Urugvajaus lietuvių tarpe ir aplan
kiusios savo pažįstamus ir draugus 
š.m. rugpiūčio mėn. 22 d. grįžo at
gal į Argentiną. Viešėdamos lankėsi 
Montevideo — Cerro lietuvių para
pijoje, pas Mariją Petrušienę, Bro
nę Miškinienę, Kazimierą Lingį. Vi
sur buvo svetingai priimtos ir par
sivežė gražiausius atsiminimus.

PAJIEŠKOMA
• Ona Lukaševičienė, Juozo duk

tė, gimusi Obelių valšč. Trumpiškių 
kaime. Pajieškomoji ar apie ją ži
nantieji prašomi pranešti Marijai 
Žilinskienei 2120 So., 50 th Ave, 
Cicero 50, Ill. USA, arba Pijui Gu- 
delevičiui “Laiko” administracijoje.

• Inteligentė panelė, vidutinio 
amžiaus, diplomota gailestingoji se
suo, vedybų tikslu nori susipažinti 
su rimtu inteligentu vyru. Rašyti 
Elizabeth Radzevičiūtė ar M. Ži
linskienė 2120 So., 50 th ave., Ci 
cero 50, Ill USA.

• Viktorija Vlleitaltė-Rasiūnienė, 
lietuvių kolonijoj gerai pažįstamo 
ir visiems daug padedančio optiko 
V. Rasiūno žmonai darant dantų 
operaciją pakartojus anesteziją, su
stojo dirbusi širdis, tik greitos gy
dytojų orientacijos dėka buvo atida
rytas priėjimas prie širdies ir ją 
masažuojant buvo gražinta norma
lus širdies veikimas. Ligoninėje iš
gulėjusi virš mėnesio laiko grįžo į 
savo namų; židinį.

Ponios Rasiūnienės motina po il
gų pastangų gavo leidimą, išrūpin-

Nepaprasti pietūs Liet. Susivienijime 
Argentinoje

Av. San Martin 3175, Lanus — Sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 5 d. 1965 m. 12 vai.

SLA III ir IV skyriai ruošia gardžius pietus. Bus keptų par
šiukų (lechonų), paukštienos ir lietuviški varškiečiai 
Prašome bilietus užsisakyti iš anksto pas J. Kanapinską, 
63-9576 — J. Siliūną 922-9422 — P. Baltakį 68-4921, 
J. Rudėną 69-7532 — N. Katiną 55-1058.

Visi maloniai kviečiami pietuose dalyvauti.
Bendra Pietų Komisija

ĮDOMI PAVASARIO ŠVENTĖ — ASALTO
Rugsėjo mėn. 25 d. 22 vai. SLA jaunimas ruošia Dr.
Vinco Kudirkos rūmuose linksmus

PAVASARIO ASALTO ŠOKIUS
Pavasario Karalienės rinkimai ir kitos įvairenybės.

Rezervuokis sau įžangą ir stalą šiam įdomiam pobūviui. 
Kviečiami visi atsilankyti. Pasišoksi prie svajingos ste
reofoninės muzikos.
Pavasario Karalaitės Rinkimų Komisijoje spacialiai yra 
pakviesta dalyvauti "Mis Argentina” P-lė N. Jukna.

 SLA Jaunimas

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

tai burdamiesi vienas prie kito au
tomatiškai sudarė lietuvių tautinės 
bendruomenės pradžią.

Jų tarpusavis bendradarbiavimas, 
be pažiūrų bei įsitikinimo skirtumo 
buvo pagrindas po antrojo Pasauli
nio karo rašytines Lietuvių Ben- 
druomenės chart os. Lietuviai visais 
laikais kovojo už savo teises 
ir už savo lietuviškąją kilmę, 
nors lietuvių tautos 
stengėsi {rodyti jog jie 
tos nariai. Bendra visų 
visus svetimuosius, jog
tik lietuvių nei jokios kitos tauty
bės narys.

priešai ir 
yra jų tau- 
kova {tikino 
lietuvis yra

šiuo laiku L. B-nė nesiekia nei 
ardyti esamų organizacijų, nei truk
dyti jų veiklos, bet priešingai-jung- 
ti visus bendrai kovai už tniitišl,įi
ma, už lietuvybę, 
vę. Lietuvių B-nė 
tuvius dalyvauti 
kad ji pasidarytų 
gelis pageidauja. Rimkimai yra nu
matomi š. m. spalių mėn. 13 d. 11 
vai. Aušros Vartų parapijo patalpo
se.

ir už tautos lais- 
kviečia visus lie
jos rinkiniuose, 

tokia kokios dau-

tą sūnaus Alfonso Vileitos išvykti 
iš Lietuvos pas sūnų į JAV, kuris 
po II-jo pasaulinio karo yra nuvy
kęs ir ten gyveną. Įvairūs leidimo 
išrūpinimo reikalai užtruko 6-ri 
metai, kol pagaliau pavyko išvykti 
iš okupuotos Lietuvos.

• Marija žitkienė švęsdama savo 
vardo dieną, Adrogue, nuosavoje 
gražioje viloje susilaukė daug savo 
draugų, kurie ją aplankė ir sveiki
no jos vardo dienos proga. Ta pro
ga ji iškėlė jaukias vaišes.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
ARGENTINOJE NAUJAS 
GARBĖS NARYS

Per visuotinų astovų suvažiavimą 
buvo patvirtintas kandidatas į gar
bės narius Albertas Plesterninkas, 
ilgametis Centro V-bos narys ir di
delis SLA veikėjas. Dalis SLA pir
mųjų dienų gyvenimo vyko A. Ples- 
tedninko bute ir jis yra daug Įdėjęs 
savo darbo ir energijos tai orga
nizacijai išlaikyti. Ta proga susivie- 
nijiniečiai sveikino dar energingą 
savo veikėją, kuris savo darbais ir 
energija dar ir šiandien tebedarbuo- 
jasi savo bendraminčių eilėse.

• Julė Karaniauskienė gavo iš 
Lietuvos liūdną žinią apie gilios se
natvės sulaukusią sesers Marijos 
Trakimavičienės mirt}, už kurią už
prašė šv. mišias š. m. rugsėjo mėn. 
18 dieną, 6,45 vai.

• Jonas Kaušilas su žmona ir 
vaikais, ilgesnį laiką išgyvenę šiau
rės Amerikoje atvyko į Argentiną, 
kur numato praleisti kiek laiko.
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